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10actual
În 2018, cinci oameni 
au murit, în fi ecare zi, 
în accidente rutiere

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O explozie de proporţii a avut 
loc sâmbătă dimineaţă, într-un 
bloc din cartierul Micro 19. Defl a-
graţia s-a petrecut într-un aparta-
ment situat la etajul al patrulea al 
imobilului şi a afectat alte patru 
apartamente. Conform pompieri-
lor, explozia a fost provocată de 

o acumulare de gaze la un ara-
gaz. „Nu sunt pagube structurale 
mari, s-au prăbuşit tavanele din 
rigips. Cauza producerii exploziei 
este o acumulare de gaz. 

Deşi proprietarul avea centra-
lă, nu o folosea, iar detectorul de 
gaze era scos din priză. Locatarul 
se încălzea cu un aragaz, în cup-
torul căruia avea două cărămizi, 
pentru a acumula căldură. Cel 

mai probabil s-a oprit fl acăra şi 
atunci când s-a trezit diminea-
ţă a aprins lumina sau o ţigară 
şi astfel s-a produs scânteia care 
a declanşat explozia“, a explicat 
reprezentantul pompierilor. Pro-
prietarul imobilului, un bărbat în 
vârstă de 50 de ani, a fost trans-
portat la spital, cu arsuri pe 20 
la sută din suprafaţa corpului. 
> pag. 04 

La un pas de tragedie, 
după o explozie în Micro 19

09cartier
Un bloc din spatele 
Palatului de Justiţie, 
pe lista tasărilor?

PREZENŢĂ MULT MAI SCĂZUTĂ CA ACUM CINCI ANI > EVENIMENT/03
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LA GARA LA GARA 
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28 NOIEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

11pamfl et
Prefectul de Galaţi 
va fi  desemnat 
de Loteria Română
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Gălăţenilor 
nu (prea) 
le pasă 
cine va fi 
preşedinte

Gălăţenilor le-a fost mai uşor să aleagă între Victor Ponta şi Klaus Iohannis, 

acum cinci ani, decât să opteze între fostul premier şi preşedintele în 

funcţie, la scrutinul de anul acesta. . Anca Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Bun-simţ, toleranţă şi echilibru

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

F
inal de iureş 
electoral, cu un 
oftat de uşurare. 
Mai bine cu pozele 
pisicilor pe reţelele 

de socializare, decât cu 
bălăcăreala. Tot aştept, de 
prea multă vreme, o campanie 
axată pe ce vrea fiecare parte 
implicată să facă, bazată pe 
constructivism, dar, cu fiecare 
episod de vot care trece, pare 
tot mai clar că e o aşteptare 
utopică.

 Săptămânile premergătoare 
votului scot la suprafaţă cam tot 

ce e mai rău din oameni, fi e ei 
direct implicaţi şi interesaţi, fi e 
doar simpatizanţi ai uneia din 
părţi. Pe de o parte, interesul, 
de cealaltă, nemulţumirile, 
neîmplinirile sau pur şi simplu 
incapacitatea de a accepta altă 
variantă decât cea proprie, s-au 
lăsat cu frustrare, agresivitate, 
chiar ură în mai tot ce a 
însemnat "discuţie“ pe teme 
electorale. Cu instigări şi 
confl icte absolut inutile.

"Experţii“ în strategii 
de campanie au împins la 
jigniri vehemente, aproape 
continue, chiar spre cei de la 
care ar fi  vrut votul: "proşti“ 
spre electoratul dintr-o parte, 
"trădători“ şi multe alte grozăvii 

Marian 

Capatin
a

spre ceilalţi, mai ales spre 
diaspora. Poate tu, expertule, 
speri să-i mobilizezi şi mai mult 
pe votanţii pe care îi doreşti, 
dar dacă mă jigneşti, nu mă 
vei convinge niciodată să-mi 
schimb opţiunea, dimpotrivă!

 Mi-ar plăcea să cred că 
doar "electoralul“ împinge spre 
nesimţire şi intoleranţă, însă 
sunt tot mai convins că este o 
stare permanentă, o afecţiune 
cronică a societăţii civile, cu 
simptome mai dureroase în 
perioadele cu alegeri.

maxime

“
E în zadar                  

să vorbești                     

celui ce nu vrea         

să te asculte.

MIHAI EMINESCU

sinaxar
25.11.2019

u † Sf. M. Mc. Ecaterina; Sf. M. 

Mc. Mercurie (Odovania Praznicului 

intrării în Biserică a Maicii Domnului) 

înapoi
Să ne ducă ăla sacul de gunoi?

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Fără să fi u un fan al u

glumelor cu Ion Iliescu, am 
remarcat că fostul președinte 
a solicitat și ieri urna mobilă. 
Alții, care n-au votat niciodată 
de când li s-a copt acest drept, 
doar s-au uitat la termometru și 
au intrat pe Netfl ix. Liniștiți. De 
astăzi ar putea afl a că au apărut 
noi taxe. Să facă liniște, nu s-ar 
mai auzi bormașinile.

 Evident, nu pot fi  criticați u

contribuabilii din mediul privat 
cărora li se caută încontinuu 
nod în papură. Nu de ieri, de 
azi, ci poate de câteva decenii. 
Ei, dacă au boicotat scrutinul 
de ieri, trebuie convinși să nu-
și înstrăineze businessul cu 
obiectivul categoric de a emigra. 
N-am ce să mă fac cu bugetarii 

care, în mod inconștient, au 
rămas acasă, cu telecomanda pe 
albumul duminical. Nu Corina 
Chiriac vă trebuie, nene...

 M-am săturat cu cele u

statistici vizavi de votul din 
diaspora. Iarăși să ne salveze 
românii plecați în pribegie? 
Nene, așa ne obișnuim să lăsăm 
sacul cu resturi menajere în 
fața blocului, undeva lângă ușă. 
Poate ni-l duce diasporezul.

 M-am minunat ieri, pe la u

prânz, că Teleormanul stătea 
extraordinar în topul prezenței 
la urne, ceva peste scorurile 
din Ardeal. Înțeleg că și cei 
vii și-au dorit enorm să bifeze 
evenimentul - era una dintre ei, 
o dată în viață, într-o fi nală de 
acest gen.

 Gluma turului secund u

a venit de la fostul premier 
PSD Mihai Tudose. El susține 

că a votat la Bruxelles pentru 
redarea prestigiului formulelor 
matematice. Brăileanul e 
simpatic, dar îi va atârna 
toată viața tinicheaua din 
ultima seară de mandat ca 
prim-ministru. Venise șeful 
Executivului nipon în vizită - și 
se întâmplă o dată la un milion 
de ani - iar ai noștri l-au trimis 
la Muzeul Satului. N-aveam 
premier, concitadinul lui 
Terente se războia doar preț de 
cinci minute cu Dragnea.

Drăgălașă, ca întotdeauna, a u

fost și Ana Birchall. Fosta șefă 
de la Justiție a sugerat că n-a 
ales-o pe Dăncilă. Cum e posibil 
așa ceva? Chiar mă întrebam, cu 
talentul unui cabotin: „România 
trebuie să redevină o țară 
normală“. Și să mai spui că în 
PSD nu sunt oameni faini. Mă 
rog, Anuța a fost dată afară.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Şi uite ce-mi destăinuieşte/
povesteşte Vasile Vindereu! „Chiar 
sunt convins că nu-ţi vine să crezi, 
dar pot să jur că eu l-am ucis pe 
cel de sub crucea asta! Pot să jur 
pe cuvântul meu de onoare, pe 
seriozitatea mea de onoare şi pe 
sufl etul meu de onoare! Pot să-ţi 
aduc şi martori oculari, de atunci: 
Ion Mutelcă, Vasile Cherpedin 
şi Costică Prăpăd erau de faţă la 
această ucidere cu premeditare! 
L-am ucis într-o pădure cu 
salcâmi! De multă vreme pusesem 
la cale asasinarea acestuia! Eram 
cu martorii ăştia-n pădurea aceea 

mică, a lui moş Iancu Cujbă! Îl 
pândeam să apară! De mulţi ani 
îl pândeam! Ei au spus că nu se 
„bagă”! Au spus că n-au atâta 
cruzime, atât sânge rece! Au 
spus că fac cel mai mare păcat 
din lume! Au spus că Porunca a 
Şasea este cea mai importantă pe 
Planeta asta supra/plină cu greşeli 
şi păcate! Însă n-au reuşit să mă 
convingă să renunţ la omorul din 
care-mi făcusem o obsesie! M-au 
avertizat că mă voi căina şi va să 
am remuşcări până la moarte şi 
chiar până dincolo de moarte! Dar 
eu, ca să-mi adaug încă o ispravă 
în palmares, m-am încăpăţânat şi 
n-am vrut să le dau nici o ascultare 
prietenilor/martorilor mei!... Da, 
sigur că da! Îşi făceau semnul 

crucii şi se rugau să nu nimeresc 
ţinta, să chiorăsc în momentul a/
ţintirii, să pornească vijelia, să 
se cutremure Pământul, să se 
întâmple „ceva” şi să-l oprească 
din cale pe cel care „trebuia” să 
treacă pe aici şi să-mi fi e victimă! 
Dar eu pusesem atâta osârdie-n 
pregătirea omorului, încât nu 
acceptam nici în ruptul capului să 
mi se moaie inima, să mă străbată 
vro milostenie, să las Viaţa în Pace, 
să nu-mi încarc memoria cu fapte 
mizerabile! Pentru că memoria nu 
se poate şterge aşa de uşor! Pentru 
că nici un fel de iertare, indiferent 
de cine ar invoca-o şi de unde-ar 
veni, n-ar putea întoarce o Viaţă 
din Moarte!... Aşadar, taman când 
Soarele ajunsese-n amiază... îl 

văd că apare! Plâng de bucurie! El 
este! Dumnezeule, îţi mulţumesc 
pentru că l-ai adus! De când îl 
aştept! N-are cum să fi e altul! El 
este! Grangurul pândit, urmărit, 
visat într-atâta amar de timp şi 
de vreme! Iată-l, se aşază chiar în 
salcâmul de deasupra noastră! Ce 
grangur frumos! Îmi fac semnul 
crucii, pun piatra în praştie şi 
ochesc! Într-o secundă, proiectilul 
nimereşte în plin! Într-altă 
secundă grangurul (îmi) cade la 
picioare, cu ultima sufl are-n plisc! 
Şi iarăşi mă năpădesc lacrămi 
de bucurie! Martorii lăcrămează 
de jale! Mă uit triumfal şi-mi 
admir victima! O minunăţie! O 
minunăţie fără Viaţă!”... (Stai să 
mai auzi!) .

tragedia
Mic... tratat de Iertare (III)

divina

 Rămâne ca politicul şi 
timpul să arate dacă este o 
afecţiune incurabilă. Societatea 
se poate vindeca, dar numai 
când comportamentul (nu doar 
discursul politicianului) va fi  
echilibrat, cu bunul-simţ ca 
esenţă.

 S-a terminat o campanie, 
cu cineva pe primul loc, 
conform scorului de după 
meciul datului la gioale. 
Nu e sufi cient pentru a fi  şi 
câştigător, comportamentul 
de după va decide cu adevărat 
asta. Iar fără întoarcerea la 
bun-simţ, toleranţă şi echilibru 
va fi  o înfrângere pentru toţi, 
înfrângerea României! .

nec plus ultra
PROVOCARE 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

mi-ai spus DEMULT - să am şi eu habar
chiar dacă nu-i NIMIC de înţeles -
să caut DES ce se găseşte RAR,
să caut RAR ce se găseşte DES
fi indcă - altfel - în zadar am strâns
atâta ne/răbdare în scrisori,
şi dor, şi aşteptare... şi - în plâns -
cald, să nu-ngheţe răsufl area-n MORI
de apă, de iubire şi de vânt,
de pâine şi de sare şi de cer,
de viaţă şi de moarte până când
NIMIC şi TOT se strâng în PUNCT... şi pier !!!

mi-ai spus ATUNCI să am până ACUM,
îmi spui ACUM să am până ATUNCI -
încolo, nu încoace, primul drum
şi ultimul - ACELAŞI - până la
punctul de SUS, de JOS, de ALTCEVA -
METAFORĂ purtând picioare lungi,
sfărâmiţând şi-apoi născând porunci -
să fac din EU merinde, să le duc
celor ce MOR des ferecând la MORI
şi - surâzând - urcându-se pe RUG -
dar să nu plâng - se stinge - dacă plâng,
RĂMÂN FĂRĂ ÎNALT, FĂRĂ ADÂNC !!!
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Gălăţenilor 
nu (prea) le pasă 
cine va fi preşedinte
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenilor le-a fost mai uşor 

să aleagă între premierul Victor 

Ponta şi primarul Sibiului, Klaus 

Iohannis, acum cinci ani, decât 

între fostul premier Viorica 

Dăncilă şi preşedintele României 

în funcţie, Klaus Iohannis. 

Aceasta ar putea fi  una dintre 

explicaţiile pentru prezenţa 

incomparabil mai scăzută la 

votul de ieri, faţă de scrutinul 

prezidenţial din 2014.

Pe 16 noiembrie 2014, în turul 
decisiv al alegerilor prezidenţia-
le, în judeţul Galaţi au votat, în 
total, 58,36 la sută din numărul 
alegătorilor aşteptaţi la urne. O 
prezenţă record faţă de cea de 
acum, dar modestă în compara-
ţie cu cea înregistrată la nivelul 
ţării - 62,04 la sută.

Duminică, 24 noiembrie 2019, 
la ora 18,00, cu trei ore înainte 
de închiderea secţiilor de votare, 
participarea la scrutinul prezi-
denţial decisiv abia depăşea 41,14 
la sută în judeţul Galaţi. Asta în 
condiţiile în care, la nivelul Ro-
mâniei, prezenţa la vot trecuse de 
44,31 la sută.

Sunt procente pe care, în urmă 
cu cinci ani, Galaţiul le bifa încă 
de la ora 16,00, când prezenţa la 

vot era de 43,06 la sută în judeţul 
nostru şi de 44,50 la sută la nivel 
naţional.

Gălăţenii erau mai interesaţi 
de alegeri şi acum zece ani. Pe 6 
decembrie 2009, în al doilea tur 
al alegerilor prezidenţiale - când 
Traian Băsescu şi Mircea Geoană 
se luptau pentru şefi a statului - 
la nivelul ţării au trecut pragul 
secţiilor de votare 56,99 la sută 
dintre români, iar în judeţul Ga-
laţi - 55,49 la sută!

La oraş se votează 
mai mult decât în sate

Revenind la prezidenţialele 
din 2019, trebuie să recunoaştem 
că şi în cel de-al doilea tur de scru-
tin mobilizarea alegătorilor de la 
oraş a fost mai consistentă decât 
a celor din mediul rural.

Conform datelor ofi ciale înre-
gistrate de Biroul Electoral Cen-
tral, din cei 214.922 de alegători 
care s-au prezentat la vot dumi-
nică, 24 noiembrie, până la ora 
18,00, 126.171 reprezintă mediul 
urban, iar 88.751 - mediul rural. 
Ori poate că satele s-au depopu-
lat atât de mult încât nu mai are 
cine vota.

Ar mai fi  de spus că în munici-
piul Galaţi, până la ora 18,00, au 
votat 108.480 de gălăţeni, repre-
zentând 41,43 la sută. Mai mulţi 
decât în acelaşi interval în primul 

tur de scrutin: 105.371 de alegă-
tori, însemnând 40,26 la sută.

Mai bine decât 
în primul tur

Ca să vedem, totuşi, şi partea 
plină a… urnei electorale, trebuie 
să recunoaştem că, faţă de primul 
tur de scrutin, mobilizarea la vot 
în cel de-l doilea tur a fost ceva 
mai consistentă. Pe 10 noiembrie 
2019, până la ora 18,00, în judeţul 
Galaţi votaseră 207.815 cetăţeni, 
reprezentând 39,79 la sută.

Clujul, Sibiul, Braşovul, judeţe 
şi oraşe la care ne uităm cu jind 
când vine vorba despre dezvol-

tare, infrastructură, condiţii de 
trai, civilizaţie, administraţie lo-
cală, ne-au luat-o înainte şi din 
punct de vedere al implicării elec-
torale. Cele trei s-au clasat, ca şi 
în primul tur de scrutin, pe locuri 
fruntaşe în ceea ce priveşte parti-
ciparea la vot. Dovadă că, la ora de 
referinţă - 18,00 - la Cluj votaseră 
52,71 la sută dintre alegători, la 
Sibiu - 50,67, iar la Braşov - 50,00 
la sută.

Dincolo de considerentele geo-
grafi ce, gălăţenii au dovedit încă 
o dată că prea puţin le pasă cine 
va fi  preşedintele României până 
în 2025.  .

PREZENŢĂ MULT MAI SCĂZUTĂ CA ACUM CINCI ANI  . VOT

PREZENŢĂ 

MASIVĂ                        

LA VOT                            

ÎN DIASPORA
LECŢIE. Românii din 

Diaspora au oferit o nouă lecţie 

de implicare. O dovadă că le 

pasă de ţara lor. Conform datelor 

înregistrate în timp real de Biroul 

Electoral Central, până duminică, la 

ora 19,00, au votat peste 862.000 

de cetăţeni. Mai mulţi decât au 

votat în primul tur al alegerilor 

prezidenţiale, în acelaşi interval 

orar - 615.889. Trebuie spus că, 

la acest scrutin, numărul voturilor 

prin corespondenţă a fost mai mic 

- doar 17.503 - faţă de 25.189, pe 

10 noiembrie. Prin urmare, pentru 

a vota, românii de peste graniţe au 

fost nevoiţi să parcurgă zeci sau 

chiar sute de kilometri până la cea 

mai apropiată secţie de votare. În 

privinţa opţiunii electorale, românii 

de peste graniţe n-au avut prea 

multe semne de îndoială. Dovadă 

informaţiile apărute pe reţelele 

de socializare, conform cărora 

la Auckland, în Noua Zeelandă, 

Klaus Iohannis ar fi  primit 185 de 

voturi, iar Viorica Dăncilă - 20. Iar 

la Sidney, în Australia, Iohannis ar 

fi  fost votat de 335 de alegători, iar 

Viorica Dăncilă - de 25.  . A.M.

Liberi             
să voteze 
după gratii

PENITENCIAR. La 

Penitenciarul Galaţi s-a votat prin 

intermediul urnelor mobile aduse 

de la cele trei secţii la care instituţia 

a fost arondată - 38, 40 şi 43. 

Conform datelor ofi ciale, din cele 

499 de persoane private de liber-

tate, 469 au drept de vot, iar dintre 

acestea 446 au solicitat urna mobilă 

la cel de-al doilea tur de scrutin al 

alegerilor prezidenţiale. Procesul de 

vot s-a desfășurat fără probleme, 

votând, în total, 428 de persoane.  

. A.M.
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 INCENDIU                  

LA UN ATELIER                  

DE LÂNGĂ 

SPITALUL CFR
INTERVENŢIE. Inter-

venţie de urgenţă a pompierilor 

gălăţeni, vineri seară, lângă Spitalul 

CFR. Salvatorii au fost alertaţi cu 

privire la faptul că un atelier de 

tâmplărie a fost cuprins de fl ăcări. 

Când au ajuns la faţa locului, 

pompierii au constatat că incendiul 

era la o clădire situată la o distanţă 

de aproximativ trei-patru metri de 

spital, dar că nu există pericolul ca 

fl ăcările să se extindă. „Incendiul 

a fost localizat repede şi s-a 

lucrat doar pentru lichidare, fără 

a exista pericolul de extindere. 

Cauza probabilă a fost un reşou 

uitat în priză, cel mai probabil, de 

un muncitor“, ne-a explicat lt. col. 

Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 

al ISU Galaţi. Incendiul, care nu s-a 

soldat cu victime, a fost stins destul 

de repede de pompieri. Proprietarul 

atelierului este cel care va suporta  

pagubele produse de fl ăcări.            

. T.M. 

Toate tavalele apartamentelor de la mansardă au fosta fectate u

Agresiv după 
ce a parcat 
neregulamentar

AMENDĂ. Numitul O.A., 

din Galaţi, a fost depistat, în zona 

unui imobil de pe strada Domneas-

că, în timp ce a parcat voluntar 

autoturismul pe trotuar, iar cu oca-

zia legitimării cel în cauză a refuzat 

să-şi decline identitatea, adresând 

injurii şi cuvinte jignitoare agentului 

constatator, atrăgând astfel indig-

narea cetăţenilor. Astfel, gălăţeanul 

a fost sancţionat contravenţional 

de poliţiştii locali, care i-au aplicat o 

amendă în valoare de 3.000 de lei.  

. T.M.

Explozie din cauza 
unei acumulări de gaze
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Explozie de proporţii, sâmbătă 

dimineaţă, într-un bloc din 

cartierul Micro 19, în zona în care 

întorc troleele. Defl agraţia, care 

nu a fost urmată de incendiu, 

a avut loc într-un apartament 

situat la etajul al patrulea al 

imobilului şi a afectat alte patru 

apartamente.

 Locatarii blocului au fost treziţi 
din somn de zgomotul extrem de 
puternic. „Am zis că se dărâmă blo-
cul. Nu pot să îmi dau seama, a fost 
foarte puternic. Balustrada era fi er-
binte, uşa a sărit pur şi simplu. Cred 
că de la o acumulare de gaze, că de 
la altceva nu ştiu de la ce să fi  fost“, 
ne-a spus unul dintre locatari.

 Proprietarul imobilului, un 
bărbat în vârstă de 50 de ani, a fost 
rănit şi, după ce a primit îngrijiri 
medicale de la un echipaj de la 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă, 
a fost transportat la spital. „A fost 
adus un bărbat de 50 de ani, care a 
suferit arsuri pe 20 la sută din su-
prafaţa corporală, prin explozie, la 

nivelul extremităţii cefalice, mâini 
şi genunchi bilateral. Pacientul este 
conştient, este bine, a fost internat 
în secţia de chirurgie plastică. Deo-
camdată nu se ia în calcul transfe-
rarea lui la o altă unitate medicală, 
dar nu se ştie evoluţia“, ne-a explicat 
medicul Livia Şandru.

 Panică şi distrugeri 
În blocul în care a avut loc explo-

zia, pagubele sunt destul de mari. 
Într-unul din apartamente, situat 
la mansardă, o bucată de tavan a 
căzut peste un minor, care dormea 
alături de mama sa. "Dormeam, eu 
şi cu cei doi copii ai mei. S-a auzit 
o bubuitură şi o bucată de placă de 
pe tavan a căzut peste copilul cel 
mare. A fost oribil, nu ştiam ce s-a 
întâmplat. Ne-am speriat groaznic. 
Am luat copiii şi am ieşit“, ne-a spus 
Mirela Vişan.

 La faţa locului au venit şi repre-
zentanţi ai Primăriei Galaţi, care 
au dispus primele măsuri. "Au fost 
sistate gazele în imobilul în care a 
avut loc defl agraţia. Vom dispune 
o anchetă socială, să vedem dacă 
sunt persoane care sunt în vulne-
rabilitate şi în risc de a-şi continua 

locuirea în acest imobil. Din prime-
le cercetări la faţa locului, se pare 
că structura de rezistenţă a blocului 
nu a fost afectată şi sperăm să nu 
fi m nevoiţi să relocăm proprietarii 
din aceste apartamente. Vom con-
voca Comitetul Local pentru Situa-
ţii de Urgenţă şi vom dispune toate 
măsurile, inclusiv o verifi care de la 
Inspectoratul de Stat în Construc-
ţii, iar specialiştii vor certifi ca dacă 
imobilul este în siguranţă şi propri-
etarii pot locui în continuare“, ne-a 
declarat Sorin Enache, viceprima-
rul Galaţiului.

 Pompierii au făcut verifi cări şi 
au stabilit că explozia a fost pro-
vocată de o acumulare de gaze la 
un aragaz. "Din prima evaluare, 

nu sunt pagube structurale mari, 
s-au prăbuşit tavanele din rigips. 
Nu s-a impus evacuarea blocului. 
Cauza producerii exploziei este o 
acumulare de gaz de la un aparat 
de gătit. Deşi proprietarul avea 
centrală, aceasta nu era folosită, 
iar detectorul de gaz era scos din 
priză. Locatarul se încălzea cu un 
aparat de gătit. Am descoperit că în 
cuptorul aragazului avea două că-
rămizi, pentru a acumula căldura. 
Cel mai probabil s-a oprit fl acăra şi 
atunci când s-a trezit dimineaţă a 
aprins lumina sau o ţigară şi astfel 
s-a produs scânteia care a declanşat 
explozia“, ne-a explicat lt. col. Eu-
gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.

 Şi o echipă de la Distrigaz Sud 
Reţele a ajuns la faţa locului pentru 
a face verifi cări. "În urma investi-
gaţiilor tehnice efectuate, nu au 
fost depistate scurgeri de gaze pe 
reţeaua de distribuţie în zona imo-
bilului respectiv şi zona adiacentă“, 
se arată într-un comunicat de presă 
al instituţiei.

 Anchetele în zonă vor continua, 
urmând ca autorităţile să stabileas-
că şi valoarea pagubelor. .

LA UN PAS DE TRAGEDIE, ÎN MICRO 19  .  INTERVENŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ponderea contractelor de mun-
că temporară în Uniunea Europea-
nă era de 13,6 la sută din totalul 

contractelor de muncă, în trimes-
trul al doilea al acestui an, statele 
membre cu cea mai mică ponde-
re a contractelor de muncă tem-
porară fi ind România şi Lituania, 
ambele cu 1,5 la sută, informează 

Eurostat. La polul opus, peste un 
sfert din angajaţii din Spania (26,4 
la sută) şi mai mult de unul din 
cinci angajaţi din Polonia (22,2 
la sută), Portugalia (21 la sută) şi 
Olanda (20,5 la sută) aveau un con-

tract de muncă temporar. Alte sta-
te membre UE cu o pondere mică a 
contractelor de muncă temporară 
sunt Letonia (3,1 la sută), Estonia 
(3,4 la sută), Bulgaria (4,1 la sută) 
şi Marea Britanie (5,1 la sută). .

Contracte de muncă temporare
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Cât de încăpăţânat 
trebuie să fii ca să votezi 
în Gara de Nord 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pentru prima dată de când am 
căpătat drept de vot, alegerile nu 
m-au prins în localitatea de re-
şedinţă. Dar, ştiind că pot vota 
pe liste suplimentare, nu m-am 
îngrijorat foarte mult când am 
afl at că trebuie să plec urgent la 
Bucureşti.

Ştiam că probabil nu voi ajun-
ge înapoi în Galaţi decât cel mai 
devreme la ora 20,00. Un vot pe 
ultima sută de metri, cu alergă-
tura de rigoare până la secţia de 
votare, nu îmi surâdea, aşa că mi-
am spus că mai bine votez în Ca-
pitală. În consecinţă, am căutat o 
secţie de votare în Bucureşti, în 
zona centrală, unde mă afl am cu 
treburi. Dar am fost curioasă să 
afl u cât ştiu bucureştenii despre 
secţiile de votare din zonă, aşa că 
am hotărât să nu le caut pe in-

ternet. Şi am întrebat trecătorii 
unde găsesc una.

Pe la Piaţa Unirii, 
nimeni nu ştia

Am întrebat iniţial oamenii de 
pe stradă din zona Pieţei Unirii, 
unde mă afl am în jur de ora 10,00 
dimineaţa. Oamenii ori nu erau 
din zonă, ori nu erau interesaţi să 
meargă la vot, cert este că nu ştiau 
exact. Apoi, în Parcul Cişmigiu, 
afl at chiar în faţa Primăriei Ge-
nerale a Capitalei, mi-am încercat 
norocul cu câţiva  cetăţeni care 
îşi scoseseră câinii la plimbare. 
Niciunul nu ştia unde este secţia 
de votare arondată zonei. La Cole-
giul „Sf. Lazăr“, unde m-a trimis 
în fi nal cineva, încercasem din 
proprie iniţiativă, dar găsisem 
uşa închisă. În staţia de autobuz 
unde aşteptam troleibuzul să 
merg la gară, o doamnă grăbită 
s-a oprit din drum să îmi explice 

unde este Liceul „Cervantes“, în 
care sigur era o secţie de votare.

Coadă şi la „bucureşteni“, 
şi la „provinciali“

Până la urmă, am ales să caut 
online cea mai apropiată secţie de 
votare de Gara de Nord. Potrivit 
informaţiilor Biroului Electoral 
Central, se organizase pentru 
alegerile prezidenţiale o secţie 
de votare specială CFR. Aceasta, 
Secţia de votare nr. 87 de pe Ca-
lea Griviţei, este situată în incinta 
Muzeului CFR. Potrivit informa-
ţiilor ofi ciale, accesul se poate 
face dinspre peronul 14 al Gării 
de Nord. La faţa locului însă, am 
găsit doar o poartă închisă, pe 
care scria, ce-i drept, că acolo se 
afl ă secţia de votare nr. 87.

Şi eu, şi ceilalţi călători dori-
tori să voteze am ieşit din gară, 
parcurgând suta de metri până 
la intrarea în muzeu. Ne-am 

aşezat împreună la coadă, într-o 
solidaritate mută, dar zâmbitoa-
re. Aşteptarea nu a fost lungă, 
personalul secţiei de votare fi ind 
organizat. De la ei am afl at că, 
de dimineaţă, partea de secţie 
destinată provincialilor a fost 
plină. Abia acum, spre ora 11,00, 
începuseră să apară şi bucureş-
tenii arondaţi. Cu siguranţă, pe 
măsură ce gara avea să se umple 
de călători, secţia urma să devină 
şi mai aglomerată. O secţie de vo-
tare organizată chiar în incinta 
gării, exclusiv pentru cei afl aţi 
în tranzit, ar fi  fost poate mai 
nimerită. Nu de alta, dar pentru 
a o găsi pe cea din Muzeul CFR 
trebuie să îţi doreşti cu încăpă-
ţânare să votezi. Nu există niciun 
indicator, nicio săgeată care să 
spună „Către secţia de votare nr. 
87“, nimic. Ca şi când cineva s-ar 
fi  străduit să o ascundă privirilor. 
De ce oare? .

CUM AM PUS ŞTAMPILA ÎN TURUL II  .  ALEGERI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că şi-au pe-
trecut ultimele zile pe un pat de 
spital, 376 din cei 693 de pacienţi 
internaţi în Spitalul Clinic de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei“ din Ga-
laţi au decis să îşi exprime dreptul 

de vot. Pentru asta au făcut cereri 
şi s-a dispus trimiterea urnelor 
mobile de la cele nouă secţii de 
votare la care unitatea medicală 
este arondată. Urnele mobile şi-au 
făcut apariţia încă de la primele 
ore ale dimineţii, aşa că pacienţii 
şi-au putut exprima dreptul de vot, 
toţi având acelaşi gând: o viaţă mai 

bună. "Am decis să votez, chiar 
dacă niciunul dintre candidaţi nu 
este pe placul meu. Îmi doresc o 
viaţă mai bună şi sper să se schim-
be ceva, sunt multe de schimbat“, 
ne-a spus una dintre paciente. "Am 
votat pentru un viitor mai bun în 
ţara asta. Am trei copii şi toţi sunt 
plecaţi peste hotare. Sper să se în-

toarcă acasă, pentru că sunt sin-
gură şi bolnavă“, a adăugat o altă 
pacientă. Procesul electoral din 
spital a fost de lungă durată. "Sunt 
nouă secţii de votare care trimit 
urna mobilă. Procesul electoral 
s-a desfăşurat fără incidente“, ne-a 
declarat Alina Dobrea, managerul 
Spitalului Judeţean Galaţi. .

Peste 300 de gălăţeni au votat în spital 

 CE SE ÎNTÂMPLĂ 

CU ELEVII              

CARE NU IAU 5 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
PROIECT. Ministerul 

Educaţiei a publicat pentru 

dezbatere publică ordinul care 

elimină obligativitatea școlii 

profesionale pentru elevii cu medii 

sub 5 la Evaluarea Naţională 2020. 

Proiectul de ordin lansat acum 

în dezbatere publică prevede 

o singură condiţie pentru elevii 

care vor să urmeze liceul: să fi  

susţinut examenele Evaluării 

Naţionale de la clasa a VIII-a.

Ordinul dat în septembrie de fostul 

ministru interimar, Daniel Breaz, la 

propunerea Ecaterinei Andronescu, 

prevede că elevii care nu au obţinut 

media 5 la evaluarea naţională să 

meargă la școlile profesionale. 

Modifi carea propusă acum vine 

după ce noul ministru, Monica 

Anisie, a spus că nu este de acord 

ca elevii care nu reușesc să obţină 

5 la examen să fi e trimiși la școlile 

profesionale.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 

Domnească şi Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 

pe DN 26 în localităţile Tămă-

oani şi Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Cuza Vodă.  . T.M.
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30 de ani de la căderea comunismului, 
marcaţi la CNVA

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ continuă, luni şi marţi, 
proiectul cultural „Interferenţe 
culturale - întâlniri alexandrine“. 
De această dată, tema dezbateri-
lor se leagă de împlinirea a trei 
decenii de la căderea regimului 
comunist din România, afl ăm de 
la organizatorul evenimentului, 
prof. dr. Ion Cioroiu. Astfel, luni, 
25 noiembrie, de la ora 12,00, în 
cancelaria şcolii, urmând dezbate-

rea din aulă, invitat este istoricul 
Marius Oprea, fost director şi fon-
dator al Institutului de Investiga-
re a Crimelor Comunismului din 
România, care declara că fostul 
comunism s-a privatizat de fapt. 

Marţi, 26 noiembrie, la aceeaşi oră 
şi în acelaşi spaţiu, invitat va fi  
Octav Bjoza, preşedintele Asocia-
ţiei Foştilor Deţinuţi Politici din 
România, care susţine că mortali-
tatea foştilor deţinuţi politici este 

de 300 pe lună şi deplânge faptul 
că, deşi făuritorii României Mari 
au ajuns în temniţele comuniste, 
foştii deţinuţi politici nu au fost 
ascultaţi cu ocazia Centenarului! 
Pe când era tânăr, Bjoza a fost 
arestat în urma apartenenţei la 
organizaţia anticomunistă „Gar-
da Tineretului Român“ din Bra-
şov, care dorea „înlăturarea regi-
mului democrat popular din ţara 
noastră pe calea violenţei“ şi con-
damnat, în 1958, la 15 ani muncă 
silnică, 10 ani degradare civică şi 
confi scarea totală a averii. .

Târgul educaţional 2019 
a ajuns la inima elevilor

 14 facultăţi au adus din sălile 

de curs tot ce au avut mai 

bun, pentru a le capta atenţia 

liceenilor şi a le lăsa o amintire 

frumoasă la Târgul Educaţional 

care s-a desfăşurat la sfârşitul 

săptămânii trecute, în holul 

Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi. 

A fost o acţiune plină de crea-
tivitate, menită să îi sensibilizeze 
pe toţi cei aproape 10.000 de lice-
eni de clasa a X-a, a XI-a şi a XII-a 
din judeţul nostru şi să le arate 
că au unde să îşi construiască o 
carieră aproape de casă.

Astfel, cei de la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport sau Arte 
au umplut holul Universităţii cu 
dansuri, cântece, improvizaţii 
actoriceşti, Medicina a impresi-
onat cu experimente şi mulaje, 

Facultatea de Inginerie cu im-
primantele şi cartul construit de 
studenţi, iar SIA a adus pentru 
degustare preparate pregătite în 
staţiile proprii. Nu au lipsit dro-
nele de la Facultatea de Ştiinţe şi 
Mediu, roboţii de la Calculatoare, 
trusa criminalistului de la Facul-
tatea de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice, vitrina cu cărţi şi reviste 
vechi a celor de la Litere, expozi-
ţia de picturi şi desene semnate 
de cursanţii de la Universitatea 
Junior sau prăjiturile delicioase 
şi fl uturaşii seniorilor de la U3A.

„Este foarte important pentru 
noi să oferim o imagine completă 
despre universitate: e un loc unde 
oamenii învaţă, se formează, fac 
cercetare, dar se şi distrează, se 
cunosc unii pe alţii, fac activităţi 
multiple. E obligaţia noastră să 
le prezentăm toate aceste aspec-

te, având în vedere că perioada 
studenţiei este cea mai frumoa-
să etapă din viaţă. Sperăm ca 
toată lumea să înveţe ceva, să se 
simtă bine, să cunoască lucruri 
bune despre universitate, iar noi 
să completăm imaginea pe care 
aceasta o are în comunitatea gălă-
ţeană“, a declarat, în deschidere, 
prof. dr. ing. Puiu Lucian Geor-
gescu, preşedintele Senatului. La 
rândul său, organizatorul eve-
nimentului, prorectorul Silvius 
Stanciu, a precizat că târgul va 
deveni o tradiţie. „Vom mai orga-
niza un astfel de eveniment spe-
cial la Tecuci, apoi vom merge cu 
oferta noastră, în aceeaşi formu-
lă, la Brăila, Constanţa, Tulcea, 
Buzău, Focşani, Vaslui, Slobozia, 
Bacău. Avem o ofertă complexă, 
care include pregătirea elevilor 
de la vârsta de 8 ani (Universitatea 

Junior), dar şi a bunicilor (U3A), 
proiecte unice în ţară, apoi avem 
peste 71 de specializări la licenţă, 
în diferite domenii, care pot con-
tinua cu masterate şi doctorate. 
Este un prim eveniment pe care 
îl organizăm şi încercăm să le ară-
tăm partenerilor noştri - elevii - 
şi comunităţii locale că suntem o 
universitate deschisă, prietenoa-
să şi îi aşteptăm cu drag“, a decla-
rat prof. dr. ing. Silvius Stanciu.

Elevii prezenţi au fost la rân-
dul lor încântaţi de iniţiativă: 
„Putem să ne facem o idee, pe 
baza demonstraţiilor pe care le 
vedem, despre ceea ce am putea 
face pe viitor. Este bine să ştii dacă 
oraşul tău e capabil să îţi asigu-
re o carieră aşa cum o doreşti“, a 
explicat o elevă din clasa a XI-a la 
CNMK, interesată de Medicină. 
.  Daniela Bogdan  

LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“  .  ORIENTARE

Valabilitatea 
autorizaţiilor 
de mediu

UTIL. Autorizaţia de mediu şi autorizaţia 

integrată de mediu îşi păstrează valabilitatea 

pe toată perioada în care benefi ciarii lor obţin 

viza anuală, anunţă Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi. Potrivit Legii nr. 219 din 15 

noiembrie 2019 pentru modifi carea şi com-

pletarea art. 16 din OUG nr. 195/2005 privind 

protecţia mediului, obţinerea vizei anuale este 

obligatorie atât pentru autorizaţiile de mediu 

şi autorizaţiile intergrate de mediu care sunt 

emise la data intrării în vigoare a prezentei 

legi, cât şi pentru cele emise anterior. Aplica-

rea vizei anuale se tarifează conform prevede-

rilor legale în vigoare.        . E.G.

 LUCRĂRI                      

ÎN CURS                 

PE DJ 255
ASFALTARE. Preșe-

dintele Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, Costel Fotea, a anunţat, 

pe o reţea de socializare, că 

„se asfaltează pe DJ 255, între 

localităţile Cuca și Rediu. Partea 

carosabilă a fost extinsă la 6,5 

metri, iar fundaţia drumului a fost 

consolidată. În plus, a fost montat 

un sistem antifi sură, care va crește 

rezistenţa asfaltului și bineînţeles 

durata de exploatare a drumului. 

Este un material special conceput 

pentru a diminua transmiterea 

fi surilor și apariţia denivelărilor. De 

asemenea, se lucrează la lărgirea 

parţii carosabile, între Pechea și 

Rediu și la consolidarea fundaţiei 

drumului cu piatră și balast în 

localitatea Cuca, precum și pe 

porţiunea dintre Cuca și Fârţănești, 

apoi va fi  turnat primul strat de 

asfalt (binder)“. Aceste lucrări fac 

parte dintr-un proiect mai amplu 

al CJ Galaţi, derulat împreună cu 

alte șase comune și aprobat prin 

POR 2014-2020, „Reabilitarea 

și modernizarea infrastructurii 

de transport regional pe traseul 

Pechea - Măstăcani - DN 26 (DJ 

255)“. Valoarea totală a proiectului 

este de 66,7 milioane de lei, din 

care partea de cofi nanţare se ridică 

la 1,63 milioane de lei.  .G.I.M. 

Istoricul Marius Oprea  Istoricul Marius Oprea    uu                 
foto Oradea.rofoto Oradea.ro

Preşedintele A.F.D.P.R., Preşedintele A.F.D.P.R.,   uu

Octav Bjoza  Octav Bjoza  foto G4Media.rofoto G4Media.ro
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 CE FACEM                 

CU STAŢIA             

DE LA BĂNCI?
NEMULŢUMIRI. Deşi 

pare incredibil după atâţia ani, 

încă mai sunt gălăţeni nemulţumiţi 

de mutarea staţiei Transurb de la 

Telefoane cu o sută de metri mai 

jos, pe Brăilei, la bănci. „De când 

s-a mutat staţia de autobuz de la 

Telefoane, nouă, vârstnicilor, ne 

este destul de greu să ajungem 

acolo. Am probleme cu picioarele, 

mă deplasez mai greu. Nu poate fi  

mutată staţia înapoi?“, ne-a întrebat 

doamna Lucica, pensionară. Greu 

de crezut că staţia poate reveni la 

vechiul amplasament, însă ceea ce 

autorităţile ar putea să facă ar fi  să 

amelioreze condiţiile pentru cei ce 

aşteaptă autobuzul acolo. Curentul 

e foarte mare în zonă, este o staţie 

aglomerată în marea majoritate 

a timpului, iar atunci când plouă, 

cele două refugii amplasate de 

Primărie par absolut meschine 

faţă de numărul mare al celor care 

caută un adăpost până la venirea 

autobuzului sau a troleului. Şi încă 

nu e aşa de rău cum ar putea fi . 

„Winter is coming“, vorba celor din 

familia Stark.  . C.L. 

Poliţia       
Locală  
poate!

STAŢIONARE. Banda unu 

din zona băncilor a fost întotdeauna ca 

un magnet pentru şoferi, mulţi dintre 

ei lăsându-şi maşinile aici, cu avariile 

pornite, în timp ce-şi rezolvau treburile 

la Finanţe sau la una din băncile din 

zonă. În ultimul timp, lucrurile s-au mai 

rezolvat, după intervenţia poliţiei, aşa 

că banda este, în general, liberă. Joi 

dimineaţă, o singură maşină staţiona, 

cu avariile pornite, chiar sub semnul 

„Oprirea interzisă“˝, cea a Poliţiei Lo-

cale. Fără îndoială că era ceva urgent, 

altfel nu se explică...  . C.L.

Primul 
încărcător 
solar 
din oraş 
rezistă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Am intrat în Parcul „Viva“, joi 

dimineaţă, în ziua raidului „Vieţii 

libere” prin cartierul Mazepa 

2, cu o oarecare strângere de 

inimă. Cu o săptămână înainte, 

Primăria Galaţi instalase aici 

primul încărcător solar din oraş 

şi, nu ştiu de ce, mă aşteptam ca 

acesta să zacă deja distrus şi cu 

cablurile atârnând pe-afară. 

De fapt, ştiu de ce. „Codru-i 
frate cu românul”, în varianta 
2019, nu mai este ce-a fost odată. 
„Râul, ramul”, orice intră în con-

tact cu românul de secol 21 are 
de suferit. Apele sunt înecate în 
gunoaie, mizeria lăsată la locu-
rile de picnic este de nedescris, 
pădurile sunt tot mai sărace şi 
mai puţine, tăiate mişeleşte, pă-
durarii sunt împuşcaţi, copiii ne 
sunt batjocoriţi, răpiţi ori omo-
râţi, bătrânii, dispreţuiţi sau ui-
taţi. Ai fi  zis că măcar gadgeturile 
instalate pe domeniul public vor 
avea o soartă mai bună, pentru 
că am ajuns în vremurile în care 
să ai un telefon sau o tabletă este 
o necesitate pentru mulţi dintre 
noi, nu un moft. Ţi-ai găsit! Să 
vă aduc aminte că suporturile 
pentru laptopuri din Grădina 
Publică au fost distruse sau fu-
rate după numai câteva zile? Să 
vă aduc aminte de automatele 
de bilete instalate în staţiile de 
autobuz, în cadrul sistemului de 
e-ticketing, care, unele dintre ele, 
au fost distruse de vandali? Să vă 
aduc aminte de vechile coşuri de 
gunoi construite din beton şi cu 
care unii tot îşi puneau mintea şi 
nu se lăsau până nu le spărgeau 
sau doborau la pământ? Să vă 
aduc aminte de măsuţele de şah 
din aceeaşi Grădină Publică, pe 
care se părea că doar greutatea 
unui elefant le-ar putea distruge 
şi care, totuşi, au fost rupte şi 

distruse? Să vă mai spun de to-
aletele ecologice care, acum, din 
cauza nesimţirii unora dintre 
noi, ar  putea să doboare un om 
din picioare cu mirosul lor pesti-
lenţial? Sau de băncuţele din noul 
parc de la Spicul, unele dintre ele 
sparte încă dinainte ca parcul să 
fi e „predat” gălăţenilor?

 Acestea, şi încă multe altele, 
erau motivele pentru care joi, 
atunci când am intrat în Parcul 
„Viva“, mă aşteptam ca încărcăto-
rul solar să nu mai funcţioneze, şi 
asta nu din cauza ploii şi a norilor, 
ci din cauza oamenilor. Ei bine, 
m-am înşelat, „coafura rezistă“. 
Să vedem pentru cât timp. .

CÂND NORMALITATEA ESTE ŞTIRE  .  CONSTATARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Unul dintre cele mai frumoa-
se parcuri de joacă ale Galaţiului, 
"Viva“, situat pe faleza Galaţiului, 
are un nume cu care se pare că 
mulţi gălăţeni nu mai sunt de 
acord. "De ce nu se alege un alt 
nume de către consilierii locali? 
Magazinul "Viva“, de la care şi-a 
luat numele, nu mai există acolo. 
De ce nu face primarul un son-
daj printre gălăţeni, să ne întrebe 
ce nume să alegem pentru acest 

parc?“, ne-a întrebat Ioan Mun-
teanu, un domn între două vâr-
ste cu care am vorbit. "Puneţi un 
nume serios parcului ăluia! Parcă 

nu suntem un oraş, ci un sat de 
munte!“, este doar unul din zecile 
de comentarii făcute de cititorii 
"Vieţii libere“ pe site-ul ziarului, 
pe acest subiect.

 Şi autorităţile locale au vrut, 
la un moment dat, să boteze cu 
alt nume parcul, dar se pare că 
au renunţat. "Nu vreau să se nu-
mească Parcul «Viva»! Nu vreau să 
se numească «Mazepa», sau «GDF 
Suez», vreau să fi e un nume nou şi 
frumos. Sunt convins că gălăţenii 
vor găsi cel mai potrivit nume“, 
spunea acum şase ani, în octom-

brie 2013, directorul de atunci al 
Direcţiei de Lucrări şi Infrastruc-
tură din cadrul Primăriei Galaţi, 
Radu Dinu. Acum, toţi cei care 
intră în parc sunt întâmpinaţi de 
mesajul "Primăria Galaţi 2013“, 
anul în care parcul a fost complet 
refăcut de fostul primar Marius 
Stan. Poate că actualul edil-şef, 
Ionuţ Pucheanu, va ţine cont de 
dorinţele gălăţenilor şi va încer-
ca, împreună cu ei, să dea acestui 
parc un nume nou. Pentru că "Pri-
măria Galaţi 2013“ nu seamănă 
deloc cu un nume. .

Cum botezăm Parcul „Viva“?
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 TROTUARE „VAI 

DE CAPUL LOR“
REMARCĂ. Trotuarul 

blocului E9 arată de parcă nu 

ar fi  fost reparat de ani de zile, 

adică exact cum s-a întâmplat 

în realitate. „Trotuarul e vai de 

capul lui, nu a mai fost reparat 

din 1962. Pe aici merg copiii 

spre Şcoala Nr. 2, merg bătrâni, 

trec mame cu copii în cărucior, 

se circulă foarte greu“, ne-a 

spus dl Botea, locatar al blocului 

respectiv. La fel sunt aproape 

toate trotuarele din Mazepa 2, 

doi paşi mai încolo. Înguste, 

cu gropi mari sau cu bucăţi 

de asfalt lipsă, ele nu au mai 

fost reabilitate de când s-a 

construit cartierul. „Uneori nu 

ai pe unde să mergi. Pe stradă 

circulă maşini una după alta, 

iar pe trotuare, care şi aşa sunt 

înguste, sunt parcate altele. 

Unde nu sunt maşini, sunt gropi 

de poţi să-ţi rupi picioarele în 

ele“, ne-au spus oamenii cu care 

am vorbit.  . C.L. 

Joi, 
ne vedem 
la Gara CFR

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa libe-

ră” continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă. Astfel, joi, 28 

noiembrie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm în faţa Gării CFR, să 

ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 

şi să le sugeraţi autorităţilor ce 

soluţii pot lua pentru remedierea 

problemelor. Ne puteţi transmite 

problemele dvs şi pe e-mail, la 

adresa redactie@viata-libera.ro. 

, C.L.

Încă un bloc 
pe lista tasărilor?

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dacă lucrurile scapă de 

sub control, un alt bloc s-ar 

putea alătura celor de pe lista 

construcţiilor afectate de tasări 

şi de scurgerea necontrolată a 

apelor subterane. 

Prezent la întâlnirea noastră 
cu cititorii „Vieţii libere“ din car-
tierul Mazepa 2, dl Botea ne-a dus 
puţin mai sus, la blocul E9, din spa-
tele Palatului de Justiţie. Ne-a ară-
tat, în spatele blocului, în partea 
dinspre parcarea nou construită, 
cum apa se scurge undeva la sub-
sol. „Uitaţi aici, rigola s-a distrus şi 
toată apa se duce la baza blocului“. 
Câţiva metri mai încolo, rigola era 
înfundată practic de frunze: „Ni-

meni nu curăţă aici. Şi toată apa 
care trece se duce tot în pământ şi 
poate afecta structura blocului“.

 Să spunem că, la o primă ve-
dere, lucrurile nu par (încă) aşa de 
grave, dar situaţia poate evolua ne-
controlat, aşa cum s-a întâmplat 
în mai multe cartiere din Galaţi. 
Reamintim că hidrotehnicianul 
Romeo Cândea, un cunoscut mi-
litant gălățean în ceea ce privește 
ecologismul, prin intermediul 
Asociației Eco-Gal, a făcut nenu-
mărate demersuri către autori-
tăţile locale, pe care le acuză că 
au permis, prin neintervenţie, 
distrugerea caselor și locuințelor 
în urma creșterii nivelului apei 
subterane. Ca exemplu erau date 
blocul E4 din Ţiglina 1, Şcoala 5 şi 
blocul K1 din Micro 17, blocul C20 
din Ţiglina 1, tasarea din strada 

Stadionului produsă în anul 2014, 
blocurile B8 şi B7 din Mazepa I 
(unde s-au identifi cat probleme 
mari anul trecut) şi chiar clădirea 
Parchetului din strada Traian. 
Romeo Cândea este de părere că 
primarul „poate petici situaţia pe 
banii vinovaţilor: directorii Apă 
Canal, ADP şi cei din Primărie din 
perioada 1992-2018“ sau „poate in-
troduce normalitatea“, prin actua-
lizarea hotărârilor de CL 259/2001 
şi 21/2004, prin care să se precizeze 
că SC Gospodărire Urbană salvea-
ză construcţiile în suprateran, Apă 

Canal pe cele din subteran, iar di-
rectorul responsabil din Primărie 
coordonează de acum înainte toa-
te aceste activităţi. Un prim pas, 
consideră hidroenergeticianul, ar 
fi  să se facă o hartă completă a tu-
nelurilor şi a reţelelor purtătoare 
de apă, pentru a nu mai exista re-
ţele nevizitabile de canalizare care 
să nu fi e verifi cate şi reparate.

 În februarie 2019, Apă Ca-
nal dădea publicității un raport 
în care arăta că s-au constatat 
defi ciențe majore în ceea ce 
privește funcționarea instalațiilor 
interioare de canalizare la un nu-
măr de 130 asociații de proprietari 
din municipiul Galați, respectiv la 
412 blocuri/scări. „În cazul aces-
tora, racordurile de preluare apă 
menajeră fi e lipsesc (403 blocuri/
scări), fi e sunt rupte sau deterio-
rate (9 blocuri/scări), deversarea 
apelor uzate menajere făcându-se 
direct în subsolurile blocurilor și 
pe radierul tunelelor tehnice afe-
rente blocurilor sau domeniului 
public. Aceste defi ciențe conduc 
în primul rând la acumularea de 
ape uzate în subsolurile blocuri-
lor și ulterior în tunelele tehnice, 
ceea ce poate conduce la afectarea 
stabilității construcțiilor/ blocuri-
lor din zonă și a tunelului tehnic, 
prin infi ltrațiile de apă uzată 
produse în timp“, se menţiona în 
raportul citat. , f oto Bogdan 

Codrescu 

ÎN SPATELE PALATULUI DE JUSTIŢIE  .  SCURGERI

’
Rigola s-a distrus 

şi toată apa se duce 

la baza blocului. 

Nimeni nu curăţă 

aici. Şi toată apa 

care trece se duce 

tot  în pământ 

şi poate afecta                 

structura blocului

Dl BOTEA, locatar Bloc E9
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Cinci oameni au murit, 
în fiecare zi, în accidente
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În cursul anului trecut, în fi ecare 

zi s-au produs, în medie, 24 de 

accidente rutiere grave, care s-au 

soldat cu cinci morţi, 22 de răniţi 

grav şi nouă răniţi uşor, arată un 

raport al Poliţiei Române. 

"Anul trecut, principalele cauze 
de producere a accidentelor rutie-
re grave au fost viteza neadaptată 
la condiţiile de drum, traversarea 
neregulamentară a pietonilor şi 
neacordarea de prioritate pietoni-
lor. Faţă de anul anterior, numărul 
accidentelor rutiere grave a scăzut 
cu unu la sută, iar cel al persoanelor 
decedate cu 4,3 la sută“, informează 
IGPR, într-un comunicat de presă.

Specialiştii Institutului de Cer-
cetare şi Prevenire a Criminalităţii 
şi ai Direcţiei Rutiere din cadrul Po-
liţiei Române au întocmit "Buleti-
nul siguranţei rutiere. Raport anual 

2018“, care cuprinde examinarea 
contextelor intern şi internaţional 
şi o analiză a accidentelor rutiere 
grave produse în cursul anului 
trecut.

 În medie, în anul 2018, în fi ecare 
zi s-au produs 24 de accidente ruti-
ere grave, care s-au soldat cu cinci 
morţi, 22 răniţi grav şi nouă răniţi 
uşor, arată buletinul.

 Cele mai multe accidente ru-
tiere grave s-au produs pe raza 
localităţilor urbane, 39 la sută. Pe 
drumurile din afara localităţilor, 
evenimentele rutiere grave, deşi 
cel mai puţin numeroase, au cel 
mai ridicat indice de mortalitate, 
de 34.4.

"În anul 2018, cele mai multe ac-
cidente rutiere grave s-au produs pe 
stradă şi pe drumurile naţionale, 
împreună reprezentând peste două 
treimi din totalul evenimentelor 
rutiere. Pe drumurile naţionale 
şi-au pierdut viaţa jumătate dintre 
persoanele decedate în accidentele 

rutiere în anul 2018, de peste 2,3 ori 
mai multe decât în evenimentele 
rutiere care s-au produs pe stradă“, 
mai transmite sursa citată.

 Intersecţiile şi curbele reprezin-
tă elemente cu potenţial ridicat de 
risc, dovadă numărul ridicat de ac-
cidente înregistrate. La un număr 
aproximativ egal de accidente, în 
curbe şi-au pierdut viaţa de peste 
două ori mai multe persoane faţă 
de intersecţii.

 Faţă de anul 2017, valorile indi-
catorilor care descriu accidentele 
rutiere grave produse prin neres-
pectarea regulilor de trecere la 
calea ferată sunt aproape de două 
ori mai mari. Mortalitatea este 
foarte ridicată (95 la sută): în 21 
de evenimente şi-au pierdut viaţa 
20 de persoane.

 În privinţa indicelui de res-
ponsabilitate (refl ectă implicarea 
cu vinovăţie la producerea unui 
accident rutier), arată că bicicliştii 
şi motocicliştii manifestă un com-

portament rutier mult mai puţin 
responsabil, fi ind cu o mare frec-
venţă vinovaţi de producerea acci-
dentelor în care sunt implicaţi.

 La polul opus, cei care condu-
ceau un mijloc de transport în 
comun şi au fost implicaţi într-un 
accident rutier au fost doar în 1 din 
5 cazuri vinovaţi de producerea ace-
lui accident.

 Pe drumurile din afara localită-
ţilor, atenţia distrasă de altceva de-
vine a doua cea mai frecventă cauză 
a accidentelor grave, după neadap-
tarea vitezei la condiţiile de drum, 
păstrând o valoare foarte ridicară a 
mortalităţii (41 la sută).

"Riscul de a muri în cazul produ-
cerii unui accident se dublează prin 
neportul centurii de siguranţă: dacă 
1 din 8 victime care au purtat cen-
tura în momentul accidentului şi-a 
pierdut viaţa în urma impactului, 
în cazul victimelor care nu purtau 
centura 1 din 4 a decedat“, se mai 
arată în buletin. .

RAPORT AL POLIŢIEI ROMÂNE PE 2018  .  TRAGEDII

În medie, în anul 2018, în fi ecare zi s-au produs 24 de accidente rutiere graveÎn medie, în anul 2018, în fi ecare zi s-au produs 24 de accidente rutiere grave  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un individ bănuit că a amenin-
ţat angajata unei săli de jocuri din 
Caracal cu o sticlă spartă şi a furat 
9.000 de lei a fugit din sediul Poliţiei 

Caracal. "Forţe sporite din cadrul In-
spectoratului de Poliţie Judeţean Olt 
sunt angrenate în activităţi de cău-
tare. Totodată, conducerea Inspecto-
ratului a dispus verifi cări interne cu 
privire la modul de acţiune a poliţiş-
tilor responsabili“, anunţă reprezen-

tanţii Poliţiei Olt. Potrivit sursei cita-
te, poliţiştii au fost sesizaţi în jurul 
orei 7.30 că într-o sală de jocuri de 
noroc din Caracal a avut loc o tâl-
hărie. Din primele cercetări a reieşit 
că un tânăr de 22 de ani din Caracal 
a ameninţat-o pe casiera localului 

şi i-a cerut banii din seif. Surse din 
cadrul anchetei spun că bărbatul a 
ameninţat casiera cu o sticlă spar-
tă şi ar fi  reuşit să fure 9.000 de lei. 
Imediat după identifi care, bărbatul 
a fost dus la audieri la sediul Poliţiei 
Caracal, dar s-a făcut nevăzut. .

A jefuit o sală de jocuri 
şi a fugit din sediul poliţiei 

Navă 
răsturnată 
în Portul 
Midia 

INTERVENŢIE. O 

navă cu 14.000 de oi s-a răsturnat, 

duminică, în Portul Midia. Nava 

sub pavilion Palau avea 22 de per-

soane la bord. Unul dintre marinari 

a căzut peste bord în timpul răs-

turnării, dar a fost salvat şi a avut 

nevoie de îngrijiri medicale, fi ind 

în şoc hipotermic. Ulterior, acesta 

a fost transportat la spital. Restul 

echipajului a fost adus în siguran-

ţă la mal. Autorităţile au ajuns în 

scurt timp la faţa locului, pentru a 

remedia situaţia.  . T.M.

 ÎMPUŞCAT               

ÎN CURTEA 

SECŢIEI                       

DE VOTARE
INCIDENT. Procurorul care 

se ocupă de cazul din Prahova, unde 

un poliţist a împuşcat un bărbat agresiv, 

urmează să extindă cercetările pentru 

fapte de ultraj şi atac asupra secţiei 

de vot pentru doi suspecţi, anunţă 

MAI. Agresorul este la spital, în afara 

pericolului, iar un altul este reţinut.“În 

legătură cu incidentul de sâmbătă 

seară din judeţul Prahova, precizez că 

mai multe persoane, afl ate în stare de 

ebrietate, au intrat în curtea grădiniţei 

din localitatea Drăgăneasa, unde 

este amplasată secţia de votare, şi au 

manifestat acte de violenţă împotriva 

poliţistului afl at în serviciul de pază“, a 

anunţat Monica Dajbog, purtătorul de 

cuvânt al MAI. A fost nevoie de folosirea 

armamentului, unul dintre agresori, cel 

care era şi cel mai violent, fi ind rănit şi 

transportat la spital. În prezent se afl ă 

în afara oricărui pericol.“Menţionez că, 

în sprijinul poliţistului care a procedat 

conform legii, a intervenit o grupă din 

cadrul Serviciului Acţiuni Speciale 

Prahova, care a rămas în dispozitiv şi 

pe timpul nopţii. Toţi agresorii au fost 

identifi caţi“, mai transmite sursa citată. 

Procurorul a dispus începerea urmăririi 

penale pentru tulburarea ordinii şi 

liniştii publice faţă de doi suspecţi, 

printre care şi cel rănit, urmând să 

extindă cercetările şi sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de ultraj şi atac 

asupra secţiei de vot. Suspectul rănit 

se afl ă sub pază la spital, iar celălalt 

este reţinut. Totodată, se continuă 

cercetările cu privire la alte şapte 

persoane, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de tulburarea ordinii şi 

liniştii publice.  . T.M. AR
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MANIPULARE şi POPULARITATE 

 De ce zbieri la sculă, fufo, urâţenio cu glugă?
 crezi că te avantajează cura cu decibelime?
 crezi că eşti persuasivă, dacă hurui ca batoza?
 te consideri tare, mare, amplă printre sinonime?
 Moaie gura, opulento! pune-ţi frână pe vocală!
 crezi că eşti interesantă, dacă ţipi la digitale?
 eşti, în fapt, o populară, dar te dai nepreţuită!
 eşti pupila populimii cu prinţipuri haimanale!
 Tu fărâmi integritatea cu glăsciorul tău de ţaţă
 educată-n dosul şcolii, iar motorul face pană
 de atâta dârdâială în laringele tău harnic
 mai dihai ca o trompetă blestemată, lighioană!
 Te atingi suav în golul pus pe bază scapulară
 şi te crezi o admirată, vrei să ţi se dea dreptate,
 crezi că eşti manipulantă, bună de manipulare! -

 ce mai grohăire-n clanţă! ce mai popularitate!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Să nu ne bucurăm dacă 

noul prefect al judeţului Galaţi 

va ieși cu numai patru numere 

câștigătoare. Ori avem bingo cu 

adevărat, ori vom ieși în stradă ca 

să protestăm. Acest mesaj este 

atât de subtil încât s-ar putea gripa 

mașinăria Loteriei Române. u Ar 

surprinde pe cineva dacă următorul 

reprezentant al Guvernului în 

teritoriu s-ar lăuda că pusese 

doar un bilet de numai 6 sau 7 

lei? Nicidecum. Mai mulţi oameni 

politici au venit cu hainele de pe ei 

într-o funcţie publică, apoi nu s-au 

mai dat duși de acolo. u O mare 

problemă ar fi  încă nepovestită, 

iar responsabilii de la Compania 

Naţională care deţine monopolul 

privind organizarea și exploatarea 

jocurilor de noroc trebuie puși în 

gardă: orice se poate stabili prin 

sufl area mingilor de plastic (sau 

din ce or fi  fabricate acele bile 

numerotate), nu și câștigătorii 

licitaţiilor pentru diverse lucrări sau 

servicii publice. Glumim, facem 

înţepături, dar nu ne batem joc. 

u Traseele și orele la care ajung 

autobuzele în staţie n-au fost 

stabilite la loterie? Nu se poate 

să fi e altceva, măcar la pariuri și 

tot a depins de un factor de risc. 

Hazard, cum îi spun reprezentanţii 

păcănelelor. De fapt, rectifi căm, la 

păcănele au fost decise momentele 

în care autobuzele care n-au

luat încă foc să ajungă la destinaţie. 

. Păcănelu Ploieșteanu

alte decizii
Hei, nu vă băgaţi 
la licitaţii!

Prefectul va fi ales 
de Loteria Română

La așa ceva nu se aștepta 

nimeni: un câștigător al potului 

cel mare la jocul 6 din 49 ar 

putea deveni persoana numărul 

1 a judeţului Galaţi. Bilele ar 

putea decide și altceva, căci 

poate n-aţi prins ideea. Noul 

prefect va fi  decis de Compania 

Naţională care deţine monopolul 

privind organizarea și 

exploatarea jocurilor de noroc.

 Otrocol poate chefui 
Situaţia ar fi  putut scăpa de 

sub control, judeţul Galaţi fi ind 
unul dintre puţinele rămase fără 
prefect nou de la instalarea Gu-
vernului Orban. „Viaţa liberă“ a 
prezentat săptămâna trecută o 
listă cu mai multe variante de 
reprezentant al Executivului în 
teritoriu, dar se pare că niciuna 
nu este agreată. De cine? Am 
întrebat și-n stânga, și-n dreap-
ta, însă nici oamenii din Parti-
dul Naţional Liberal nu știu să 
răspundă, probabil că serviciile 
au alte opţiuni și se codesc să le 
facă publice. Prima certitudine 
este plecarea la pensie a actua-
lului prefect Dorin Otrocol, care 

va avea ocazia de a închina un 
pahar. Nu-l dă nimeni afară, își 
atârnă el stiloul de înalt func-
ţionar public în cui. Să-i fi e de 
bine!

 Extragerea, 
în Piaţa Energiei? 

Dar există o soluţie-unicat 
pentru fostul Covurlui, una la 
care nici măcar social-democra-
ţii nu s-ar fi  gândit. Noul prefect 
al Galaţiului nu va fi  un brăilean, 
așa cum s-ar grăbi unii să pună 
paie pe foc, ci va fi  jucat la loto. 
Adică, va fi  stabilit de Loteria 
Română, argumentele fi ind pa-
re-se neașteptat de puternice. „În 
acest judeţ, în ultimul an și ceva, 
dacă am calculat cum trebuie, 
au existat doi câștigători la lo-
terie, indivizi care au luat potul 
cel mare, de câteva milioane de 
euro, așadar ni se pare corect, ca 
să nu se supere lumea, ca numele 
celui care va fi  în strânsă legătu-
ră cu premierul să fi e desemnat 
de Loteria Română, eventual la 
agenţia din Piaţa Energiei, care 
a oferit patru bilete câștigătoare 
de-a lungul vremii“, scrie într-un 

comunicat redactat de... Proba-
bil, de către serviciile secrete, 
nu cunoaștem amănunte.

 E văzut cu șanse 
și la Primărie 

SRI-ul sau cine își permite să 
schimbe regulile democratice 
din Galaţi ar trebui să evite di-
rijarea bilelor către un anume 
candidat, mai ales că pe surse 
circulă informaţia conform că-
reia înșiși cetăţenii care au pus 
mâna pe potul cel mare ar avea 
șanse incredibile de a deveni pre-
fect. „Au luat milioane de euro? 
Așadar, credem că nu vor fi  tentaţi 
să comită acte de corupţie, au de-
venit imuni la tentaţii, și-au asi-
gurat traiul pentru sute de ani, 
deci ar putea candida și la foto-
liul de primar al municipiului 
reședinţă de judeţ, în vara anului 
viitor“, ne-a șoptit o persoană cu 
ochii negri. Era noapte, așadar 
nu putem paria că la lumina zilei 
nu s-ar fi  deschis câtuși de puţin. 
Ochii, fi rește. Ne-am fi  așteptat 
să ne spună și ce numere vor 
ieși la Joker săptămâna viitoare. 
,  Bilele mereu învinge 

Loteria Română pregătește un anunţ important pentru contribuabilii judeţului Galaţi. Cin’ să fi e, cin’ să fi e? u

gălăţenisme
După 6/49 și Joker, ne dă și reprezentantul Guvernului

L-a prins 
radarul 
pe Iohannis

VITEZĂ. Klaus Iohannis, prezent 

săptămâna trecută la Galaţi pentru a se în-

tâlni cu simpatizanţii din regiune, a declarat 

că mașina care l-a adus în sudul Moldovei 

a făcut de la București trei ore și jumătate. 

Avem o veste pentru candidatul Partidului 

Naţional Liberal: boss, vezi că vei primi prin 

poștă cel puţin două amenzi! Ca să faci trei 

ore și jumătate din Capitală până la intrarea 

în municipiul Galaţi ai nevoie de o accele-

rare haotică, de mers cu 70-80 de kilometri 

la oră prin localitate... D-astea, șoferisme, 

dialoguri prin staţie. Drumuri bune, colegu’! 

Înţelegi? ,   Santa Klaus

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Serviciul u

de Evidenţă 

a Populaţiei 

a avut ieri 

program 

prelungit 

pentru cei 

care au 

probleme 

cu actele 

de identitate

 
Da, ne bucurăm că 

putem schimba buletinul 
în ziua de vot. Dar nu s-ar putea 

să nu-l schimb? Aș avea altă 
treabă de făcut.

Laurenţiu u

Gîdei, primarul 

orașului Tg. 

Bujor, anunţă 

înfi inţarea 

unei asociaţii 

pentru apărarea 

drepturilor 

râmelor. E, de 

fapt, protestul 

său faţă de un 

ordin ministerial

 
 Așa este, nu-mi con-

vine că oamenii sunt obligați 
să cheme veterinarul la sacrifi carea 

porcului. De când am făcut gluma cu 
râmele, am fost anunțat că veterinarii 

din județ, așa puțini cum sunt, 
rămân șomeri. Pesta ne-a lăsat 

fără porci. 
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liga a III-a de fotbal
Au marcat într-un meci mai mult decât în tot turul

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Sporting Lieşti ajunsese într-o 
postură foarte delicată, locul 
14 - retrogradabil, cu numai 10 
puncte, iar jucătorii au folosit la 
maximum prilejul întâlnirii cu 

ultima clasată pentru a-şi mai 
ameliora situaţia. Lieştenii s-au 
impus cu 10-0 pe terenul celor 
de la CSM Paşcani, marcând mai 
multe goluri decât totalul reuşi-
telor din precedentele 13 etape. 
Marcatorii au fost: Dănăilă - 3, 
Bogdan Dumitru - 2, Nica, T. Năs-

tase, Munchiu, Adamache (din 
penalti) şi Stan.

Antrenorii Doru Balmuş şi 
Cristian Brăneţ au început par-
tida cu: Vădeanu - B. Dumitru, 
Munchiu, Dima, T. Năstase - 
Goga, Stan, Bârlădeanu, Ada-
mache, Nica - Dănăilă. Au mai 

intrat: Hodorogea, R. Năstase, 
Munteanu şi Vicol.

 Celelalte două formaţii gălăţe-
ne din aceeaşi serie a Ligii a III-a au 
pierdut în această penultimă etapă 
a turului: Ozana Tg. Neamţ - Oţe-
lul 3-2, Universitatea „Dunărea de 
Jos” - Bucovina Rădăuţi 0-2. .

Gălăţencele 
s-au dezlănţuit după pauză
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină FC 

Universitatea Galaţi şi-a 

continuat seria rezultatelor 

foarte bune din turul primei ligi, 

câştigând ieri, scor 7-3, partida 

de pe teren propriu cu CSS 

Târgovişte, din cadrul etapei a 

zecea. Astfel, seria invincibilităţii 

echipei gălăţene a ajuns la opt 

partide. 

Deşi scorul fi nal lasă o altă 
senzaţie, fotbalistele Galaţiului 
au avut parte de o partidă difi -
cilă, câştigată cu surprinzător 
de multe emoţii. După extrem 
de importanta victorie de runda 

trecută de pe terenul celei de-a 
doua clasate (1-0 cu Fortuna Be-
cicherecu), acum au avut în faţă 
o adversară din partea a doua a 
clasamentului, pe care au tratat-o 
cu seriozitate abia după pauză. 
Deschizând şi foarte repede sco-
rul, în minutul 7, prin Tabita Cro-
itoru, echipa gălăţeană n-a avut 
nivelul de concentrare obişnuit 
şi a fost taxată. CSS Târgovişte 
(locul 8 din 12) a egalat în min. 
21, apoi a avut o imensă ocazie 
de a prelua conducerea, la o min-
ge trimisă în bara transversală. 
A urmat echipa gălăţeană la luat 
bara la ţintă, în două rânduri, iar 
în penultimul minut al primei re-
prize echipa oaspete a reuşit să 
înscrie: 1-2 la pauză.

 Partea a doua a început cu 
un moment care ar fi  putut să 
complice enorm misiunea echi-
pei din Galaţi, târgoviştencele 
trimiţând puţin alături, la un 
contraatac în care au ajuns 
în situaţie de unu la unu cu 
portarul.

 Din acel moment, formaţia 
antrenată de Alexandru Caracaş 
şi Gheorghe Cucu s-a dezmeticit 
cu adevărat şi s-a dezlănţuit în 
ofensivă. Tabita Croitoru a mar-
cat din nou (2-2, min. 53) şi apoi 
Cristina Cerescu a lămurit situ-
aţia cu un hat-trick (min. 62, 66 
şi 76), iar Carmen Marcu (min. 
84) a împins mingea în poartă 
pentru 6-2. Au mai înscris şi oas-
petele (min. 85), în urma unei 

lovituri libere de la marginea 
careului, iar la intrarea în minu-
tele suplimentare junioara Tabi-
ta Croitoru a marcat şi ea pentru 
a treia oară în acest  meci.

 Înaintea ultimei etape a tu-
rului, lupta pentru locurile de 
pe podium este foarte strânsă. 
Fortuna Becicherecu (Timiş) 
este pe locul 2, cu 21 de puncte, 
FC Universitatea Galaţi - pe lo-
cul 3, cu 20 de puncte, iar Vasas 
Odorheiu Secuiesc este pe locul 
4, cu 19 puncte. În ultima etapă 
din tur şi totodată din acest an 
se va juca derbiul Vasas - Fortu-
na, în timp ce FC Universitatea 
va juca vineri, în deplasare, cu 
ultima clasată, Selena Constan-
ţa. .

VICTORIE CU 7-3, ÎN PRIMA LIGĂ FEMININĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Talabă, 
trofeu ITF 
în Statele 
Unite

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorii 
categorice 
în „dubla“ 
cu Sportul

HOCHEI. Conform aşteptă-

rilor, echipa CSM „Dunărea” Galaţi 

a câştigat la scoruri categorice cele 

două partide cu Sportul Studen-

ţesc, disputate la Galaţi, în cadrul 

Ligii Naţionale. Sâmbătă, formaţia 

gălăţeană s-a impus cu 22-0, iar în al 

doilea joc, disputat duminică, a fost 

mai „miloasă”, scor 10-1. Pentru CSM 

„Dunărea” urmează două partide în 

deplasare, cu SC Miercurea Ciuc, 

mâine şi miercuri, 26 şi 27 noiem-

brie.   . M. Căpăţînă, foto Sportul 
Ilustrat

Cristina Cerescu, realizatoarea unui hat-trick u

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă, făcând pereche cu Maria Jose 

Portillo Ramirez (Mexic), a câștigat 

proba de dublu a turneului ITF din 

Naples (Florida, SUA), dotat cu premii 

în valoare de 25.000 de dolari, în urma 

rezultatelor: 6-1, 6-4 cu Kylie Collins/ 

Victoria Emma (SUA), 6-1, 1-0 aban-

don cu Irina Fetecău/ Pana Udvardy 

(România/ Ungaria), 6-4, 1-6, 10-8 cu 

Emma Navoro/ Peyton Sears (SUA), 

7-5, 6-2 cu Lea Boscovici/ Seone 

Mendez (Croaţia/ Australia). Gălă-

ţeanca a avut un parcurs bun şi la 

simplu, cu trei victorii: 6-3, 6-7(2), 6-2 

cu Despina Papamihail (Grecia), 6-2, 

6-7(2), 6-2 cu Irina Fetecău (România), 

7-6(2), 6-1 cu Daniela Rose Collins 

(SUA), apoi înfrângere, scor 2-6, 1-6, 

cu Seone Mendez (Australia).

KARATE. La sala „Sepsi 

Arena“ din Sfântu Gheorghe s-a 

desfăşurat competiţia internaţională 

„Cupa Braşovului“, unde au participat 

15 cluburi de karate tradiţional, cu 

aproximativ 170 de sportivi. Clubul 

sportiv Neko-me Tecuci, condus de 

sensei Angel şi Aurelia Doncea, a fost 

prezent cu un număr de cinci sportivi. 

„Am obţinut două medalii de argint 

şi una de bronz, prin sportivii Rareş 

Doncea şi Matei Pintilie. Nu-i uităm 

nici pe sportivii Andrei Pintilie, Florin 

Apostu şi Cosmina Fluture, care, deşi 

nu au urcat pe podium, aşa cum obiş-

nuiau, au avut o evoluţie bună şi au 

reprezentat cu onoare clubul nostru“, 

a precizat sensei Angel Doncea. .
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 ASTĂZI,                      

MARELE DERBI 

AL LIGII I
FUTSAL. Cel mai tare duel 

din prima ligă de futsal va avea 

loc la Sala Sporturilor „Dunărea” 

din Galaţi, în această seară, cu 

începere de la ora 19.00. Este 

vorba despre derbiul primelor 

două clasate şi totodată fi nalistele 

sezonului trecut, United Galaţi şi 

Imperial Wet Miercurea Ciuc, din 

cadrul etapei a treia din returul 

sezonului regulat. Pentru echipa 

gălăţeană, antrenată de Florin 

Ignat, miza este foarte mare, 

pentru că este cam ultima ocazie 

de a reveni în lupta pentru primul 

loc. United este pe locul al doilea, 

cu două puncte mai puţin faţă 

de formaţia harghiteană, dar şi 

un meci mai mult disputat, astfel 

că ratarea victoriei ar însemna 

desprinderea decisivă a celor de 

la Imperial. Speranţele echipei 

gălăţene la obţinerea celor trei 

puncte sunt argumentate de forma 

foarte bună din ultima perioadă, 

cu victorie etapa trecută pe terenul 

puternicei Dunărea Călăraşi (scor 

3-1) şi categoricul succes din 

urmă cu două runde, 8-0 acasă 

cu incomoda fotmaţie Informatica 

Timişoara.  .  M. Căpăţînă

Meci pierdut 
în ultimele 
minute

BASCHET. În etapa a şap-

tea din Liga Naţională, a doua grupă 

valorică, formaţia CSM Galaţi a pierdut 

derbiul pentru locul al doilea cu CSM 

Mediaş, scor 72-85. Meciul, care a avut 

loc sâmbătă, la Galaţi, a fost decis în 

ultimele cinci minute, perioadă în care 

echipa din Mediaş s-a desprins în câşti-

gătoare, de la scorul 67-68, până atunci 

jocul fi ind foarte echilibrat. În clasament, 

CSM Galaţi este pe locul al treilea, cu 

cinci victorii, una mai puţin decât echipa 

din Mediaş şi două faţă de lider, CSO 

Voluntari.  . M. Căpăţînă

CSM Arcada, 
la al şaselea succes!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele gălăţene din prima ligă 

au avut rezultate la poli opuşi. 

În runda a opta din competiţia 

feminină, CSU Belor a pierdut pe 

terenul unei adversare puternice, 

Ştiinţa Bacău, în timp ce formaţia 

masculină CSM Arcada a avut un 

joc lejer cu Explorări Baia Mare. 

Formaţia campioană CSM Ar-
cada Galaţi a susţinut al şaptelea 
meci din campionat, parteneră 
fi indu-i gruparea băimăreană 
Ştiinţa Explorări. A fost un meci 
disputat în devans, pe teren pro-
priu, deşi iniţial era programat 
tocmai pe 14 decembrie, în de-
plasare. Schimbarea locului şi a 
datei au fost posibile datorită în-
ţelegerii celor două cluburi.

 Întâlnirea nu a avut un isto-
ric deosebit, formaţia gălăţeană 
impunându-se, conform aşteptă-
rilor, cu un scor de trei puncte, 
superioritatea fi ind categorică: 
3-0 (25-13, 25-18, 25-12), în mai 
puţin de o oră de joc efectiv.

 Gălăţenii au dominat disputa 
şi rareori s-a întâmplat ca tabela 
să arate egalitate. Profi tând de 
această situaţie, stafful tehnic a 
rulat întregul lot de jucători, ju-
când chiar şi Ciprian Matei, reve-

nit după o pauză destul de lungă 
provocată de o accidentare. „Este 
un important câştig refacerea lui 
Ciprian, un jucător de care orice 
echipă ar avea nevoie“, ne spunea 
Sergiu Stancu, antrenorul princi-
pal al formaţiei gălăţene.

 Evoluţia scorului este edifi -
catoare pentru modul în care s-a 
jucat acest meci. În primul set: 
7-5, 11-7, 16-8, 21-12 şi fi nal de 
set cu un as al lui Marian Bala. 
În al doilea a fost ceva echilibru 
în prima parte: 4-6, după care au 
urmat şase egalităţi, până la 11-11 
şi de aici… niciun pas greşit până 
la 25-18. Setul trei a fost adjudecat 
de o manieră şi mai clară: 5-2, 8-3, 
16-6, 25-12.

 A arbitrat Alexandru Prodana 
(Bucureşti), ajutat de Lucian Stă-
nia (Constanţa).

„Sextetul“ de start a arătat 
astfel: Hernan, Bala, Bissette, Ter-
zici, Georgiev, Klapwijk - Cabrera 
(libero). Ceilalţi şase jucători care 
au evoluat în acest meci pentru 
CSM Arcada au fost: Matei, Kol-
lo, Talpă, Carasco, Cristudor şi 
Cuciureanu.

 După acest meci, care pla-
sează CSM Arcada pe primul loc 
în clasament, au mai rămas de 
disputat două jocuri din turul 
campionatului: cu Unirea Dej 
(deplasare, pe 30 noiembrie) şi cu 

Volei Municipal Zalău (acasă, pe 7 
decembrie), în derbiul turului.

 După „consumarea“ acestor 
meciuri, atenţia va fi  îndrepta-
tă spre confruntările continen-
tale, din Cupa CEV, cu formaţia 
fi nlandeză Savo Volley Kuopio, 
programate pe 11 decembrie, în 
deplasare, şi 17 decembrie, acasă. 
Până la Crăciun, va mai fi  meciul 
din „Cupa României“ cu Unirea 
Dej, pe 21 decembrie, după care 
vine scurta vacanţă de iarnă, din-
tre tur şi retur.

 CSU Belor, 
înfrângere la Bacău 

În campionatul feminin, CSU 
Belor a avut un meci foarte greu, 

în deplasare, cu Ştiinţa Bacău. 
Echipa din oraşul lui Bacovia este 
recunoscută pentru invincibilita-
tea de pe teren propriu, care a fost 
confi rmată şi de această dată, sco-
rul fi nal fi ind 3-0 (25-21, 25-16 şi 
25-21). Elevele antrenorului Bog-
dan Paul au avut câteva perioade 
de joc avântat, când s-au afl at şi 
în avantaj pe tabela de scor, dar 
fi nalurile de set le-au fost defavo-
rabile. Aşa s-au petrecut lucrurile 
în seturile 1 şi 3. În primul, evo-
luţia scorului a fost: 1-3, 4-7, 8-12, 
10-14, 13-16, dar a urmat o cădere 
în jocul gălăţencelor şi s-a ajuns 
la 20-16, diferenţă sufi cientă pen-
tru adjudecarea setului. Foarte 
strâns a fost şi actul al treilea: 4-4, 
5-8, 8-8, 9-12, 13-12, 16-15, 20-18, 
22-20 şi 25-21.

 Gălăţencele au început în for-
mula: Maria Bouza, Anamaria 
Berdilă, Borislava Saykova, Iva-
na Radonjici, Daniela Lupescu, 
Talita do Nascimento - Andreea 
Ispas (libero). Au mai fost folosite: 
Laura Simoniia, Sorina Miclăuş şi 
Ana Marisa Radu.

 Meciul etapei viitoare pentru 
CSU Belor va avea loc pe teren 
propriu, cu CSM Târgovişte, o 
altă echipă de top a campionatu-
lui. Această partidă va avea loc 
vineri, de la ora 14.00. . foto 

Sorin Pană / Sportul Ilustrat

ECHIPELE GĂLĂŢENE, NOI PARTIDE ÎN DIVIZIA A1  .  VOLEI

’
Este un important 

câştig refacerea              

lui Ciprian, un jucător 

de care orice echipă 

ar avea nevoie

SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada
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Ce beneficii deosebite ne 
aduce consumul de prune
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Cu o cantitate uriaşă de 

antioxidanţi şi un conţinut 

important de vitamine şi 

minerale, prunele au capacităţi 

curative şi preventive 

spectaculoase pentru 

organismul uman.

 Consumate atât în stare cru-
dă, cât şi uscate, acestea conţin 
doi fi tonutrienţi unici, neocloro-
genic şi acid clorogenic, substan-
ţe antioxidante puternice, care 
distrug radicalii liberi ce atacă 
celulele umane. De asemenea, au 
proprietăţi energizante, alungă 
oboseala şi senzaţia de stres, dar 
sunt şi un adjuvant pentru îmbu-
nătăţirea funcţiilor intestinale. 

Iată de ce ar trebui să consumi 
mai des prune!

 Previn cancerul 
şi diabetul 

Datorită antocianinei, pig-
mentul roşiatic-albăstrui al pru-
nelor, putem preveni unele tipuri 
de cancer. Studiile arată că aceste 
fructe au o acţiune antitumorală 
intensă, protejând celulele sănă-
toase ale organismului şi împiedi-
când îmbătrânirea celulară. Con-
sumul lor regulat contribuie la 
dezvoltarea rezistenţei corpului 
împotriva cancerului pulmonar 
sau al cavităţii bucale.

 Ajută la menţinerea 
sănătăţii oaselor 

Fiind surse bogate de bor or-
ganic, substanţă cu rol deose-

bit de important în asimilarea 
calciului şi menţinerea sănătă-
ţii sistemului osos, medicii re-
comandă consumul de prune 
persoanelor care au probleme 
cu asimilarea calciului. De ase-
menea, acestea previn osteopo-
roza, fiind indicate în special 
femeilor. Un consum regulat de 
prune ajută la prevenirea defi-
citului de hormoni feminini, 
problemă care duce la pierde-
rea masei osoase.

 Tratează constipaţia 
Sedentarismul, consumul 

predominant de carne sau ali-
mentaţia săracă în fi bre poate 
provoca constipaţia, una dintre 
cele mai întâlnite afecţiuni. Con-
sumul de prune timp de două, 
trei zile ajută la tratarea şi pre-

venirea constipaţiei datorită 
conţinutului crescut de celuloză 
şi mucilagiu. Acestea stimulează 
tranzitul intestinal oferind un 
efect laxativ. 

  Previn 
bolile de inimă 

Pentru că sunt sărace în gră-
simi şi nu conţin grăsimi satura-
te, prunele nu sunt un risc pen-
tru inimă. Consumul de prune 
nu duce la creşterea colesterolu-
lui şi automat scade riscul atacu-
lui de cord.

Trebuie menţionat însă că 
prunele nu sunt recomandate 
persoanelor care suferă de pro-
bleme renale sau la nivelul ve-
zicii biliare, având un conţinut 
bogat de oxalaţi, care se pot cris-
taliza şi acumula în timp. ,

ARME PENTRU SĂNĂTATE  .  EFECTE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe lângă faptul că au gust mi-
nunat, murăturile sunt un adevă-
rat medicament. Acestea conţin 
surse importante de vitamina C, 
A, licopen şi magneziu, fi ind an-
ticancerigene şi excelente arme 
împotriva infecţiilor. Cercetăto-
rii susţin că tomatele verzi conţin 
citostatice naturale, care deter-
mină autodistrugerea anumitor 
formaţiuni tumorale.

De asemenea, consumate în 
special în sezonul rece, mură-
turile ajută la prevenirea răcelii 
sau a gripei. Enzimele şi antioxi-
danţii pe care acestea le conţin 
au proprietăţi imunostimulante, 
ajutând pe timp de iarnă, atât la 
combaterea, cât şi la prevenirea 
afecţiunilor respiratorii.

 Varza murată, ideală 
pentru detoxifi ere 

Varza murată ajută la buna de-
toxifi ere a organismului, iar da-

torită conţinutului mare de fi bre 
şi minerale contribuie şi la buna 
funcţionare a tractului diges-
tiv, prevenind astfel constipaţia.  
Atenţie însă la alimentele pe care 
le consumi alături de murături. Se 
recomandă ca acestea să fi e servite 
lângă cartofi   sau carne, pentru a 
uşura digestia.  Cea mai importan-
tă condiţie, însă, pentru a benefi -
cia de efectele lor este ca acestea să 
fi e fermentate în sare, nu în oţet şi 
zahăr, şi să nu conţină prea multe 
ingrediente sau adaosuri. ,

benefi cii
Murăturile, adevărate medicamente naturale

UTIL. Dacă ai probleme cu 

gazele intestinale şi te umfl i sau 

ţi-e greaţă, ceaiul de lavandă 

te poate ajuta să elimini acest 

disconfort. Polifenolii din lavandă 

previn dezvoltarea bacteriilor din 

intestin şi, astfel, nu se vor mai 

crea gaze. Ai nevoie de două 

linguriţe de fl ori de lavandă şi de 

patru căni de apă. Adaugă fl orile 

în apa fi artă şi lasă-le să stea 15 

minute. Strecoară şi bea-l, însă 

nu în cantităţi mai mari de patru 

căni pe zi. , E.G.

 MASCĂ PENTRU 

TRATAREA 

ACNEEI
REMEDIU. Acneea 

cauzează erupţii dureroase şi 

inestetice, putând duce la scăderea 

respectului de sine şi la cicatrici. 

Aplicarea unor măşti cu scorţişoară 

şi miere o pot combate, însă, cu 

succes, datorită proprietăţilor 

antiinfl amatoare, antioxidante si 

antibacteriene pe care le conţin 

aceste ingrediente. Cum se prepară 

masca? Se amestecă două linguri 

de miere crudă, o lingură ulei de 

cocos şi jumătate de linguriţă de 

scorţisoară. Se întinde omogen pe 

toată faţa, evitându-se contactul cu 

ochii. Se lasă sa acţioneze cinci-

zece minute şi se curăţă cu blândeţe 

cu un şerveţel umed.   . E.G. 

 REMEDIU 

NATURAL 

ÎMPOTRIVA TUSEI
LEAC. Pentru a prepara un 

remediu natural şi efi cient împotriva 

tusei ai nevoie doar de două banane 

coapte, două linguri de miere 

naturală şi 400 ml de apă. Pune 

apă la încălzit într-o oală şi las-o la 

fi ert până dă în clocot. Între timp, 

curăţă bananele şi pasează-le bine. 

După ce apa a ajuns la punctul de 

fi erbere, opreşte focul şi toarn-o 

treptat peste banane. Amestecă 

totul foarte bine până când obţii o 

pastă omogenă. Când amestecul 

s-a mai răcit puţin, adaugă mierea, 

după care amestecă din nou. 

Consumă câteva linguriţe din acest 

amestec de patru ori pe zi, 

însă încălzeşte-l puţin în prealabil.  

. E.G. 

Ceaiul 
de lavandă 
combate 
balonareaAR
H
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Bazarul de la Fisc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sechestrele puse pe diverse 

bunuri ale datornicilor şi 

executările silite fac ca 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi să aibă o ofertă foarte 

variată la licitaţiile publice pe 

care le organizează pentru 

recuperarea banilor la buget. Un 

adevărat bazar de produse, din 

care cele ajunse la a treia sau 

chiar a patra licitaţie au preţuri 

scăzute considerabil, adevărate 

chilipiruri pentru cei interesaţi. 

Pe 29 noiembrie, de exemplu, 
un vehicul Smart Fortwo, fabricat 
în anul 2000, poate fi  cumpărat 
cu 5.585 de lei. La aceeaşi licitaţie 
mai sunt scoase la vânzare două 
ultrabook-uri Dell (10.891 şi 7.357 
de lei) şi unul Lenovo (8.041 de 
lei), un telefon Huawei Mate 20 
cu 856 de lei şi două multifunc-
ţionale Canon la preţuri de 4.823 
şi 5.585 de lei.

 Dacă tot am menţionat maşi-
nile, să spunem că pe 30 octom-
brie a fost licitaţia a patra pentru 
un Ford Focus de 6.391 de lei şi 
un Opel Astra Caravan, „coborât“ 
până la 3.462 de lei. În aceeaşi zi, 
un tractor Foton 454 din anul 
2017 valora, la a doua licitaţie, 
41.528 de lei. Pe 28 noiembrie, 
ajunse deja la a treia licitaţie, la 
vânzare sunt scoase un curăţă-
tor cu aburi Optima-Est (10.888 
de lei) şi un aspirator cu spumă 
Santoemma (4.734 de lei).

 În vară, Fiscul gălăţean avea 
scoase la licitaţie mai multe arti-
cole de îmbrăcăminte de damă. 
Erau de vânzare atunci rochii, 
sacouri, fuste şi pantaloni, că-
măşi de damă, malete, pulovere, 
ponchouri şi tricouri. Se mai în-
tâmplă ca Finanţele să scoată la 
vânzare şi câte o serie de brăţări, 
inele, lănţişoare şi cercei din aur 
şi alte metale preţioase, acestea 
fi ind destinate persoanelor fi zice 
şi juridice autorizate de ANPC să 
efectueze operaţiuni cu metale 
preţioase.

 Există însă şi foarte multe „ofer-
te“ specializate, din care prezen-
tăm doar câteva: un cuptor rotativ 
de patiserie, produs în 2008, care 
valorează 8.166 de lei, un compre-
sor evaluat la 2.129 de lei, o maşină 
multifuncţională de prelucrat fi er, 
la 15.607 lei, sau două bormaşini, de 
câte 2.838 de lei fi ecare. Fiscul are 
chiar şi containere maritime pen-
tru depozitare, al căror preţ, dimi-
nuat cu 25 la sută la a doua licitaţie, 
ajunsese 10.278 de lei bucata.

 Toate bunurile scoase la vân-
zare de Finanţele Pu-

blice prin aceste executări silite 
sunt oferite, în general, atât per-
soanelor juridice, cât şi celor fi -
zice. Evident, trebuie îndeplinite 
nişte formalităţi pentru a partici-
pa la licitaţii, pentru că, totuşi, nu 
te poţi duce chiar ca la mall sau 
la piaţă. Printre altele, e nevoie să 
plăteşti o taxă de participare sau 
să prezinţi o scrisoare de garanţie 
reprezentând 10 la sută din pre-
ţul de pornire a licitaţiei. .

CE MAI VÂND FINANŢELE PUBLICE GĂLĂŢENE  .  EXECUTĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 25 noiembrie, este o zi 
destul de aglomerată din punct de 
vedere fi scal, fi ind zi-limită pen-
tru efectuarea a nu mai puţin de 
12 operaţiuni - plăţi sau depuneri 
de declaraţii şi formulare. Ast-
fel, astăzi trebuie făcute: plata 
contribuţiei trimestriale pentru 
medicamente pentru trimestrul 
III 2019; plata impozitului reţi-
nut la sursă în luna precedentă; 

depunerea Declaraţiei privind 
obligaţiile de plată la bugetul 

de stat (Formularul 100); depu-
nerea Declaraţiei privind obli-
gaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit și 
evidenţa nominală a persoanelor 
asigurate pentru luna preceden-
tă (Formularul 112); depunerea 
Declaraţiei privind veniturile 
sub formă de salarii și asimilate 
salariilor din străinătate obţi-
nute de către persoanele fi zice 
care desfășoară activitate în 
România pentru luna preceden-
tă (Formularul 224); depunerea 

deconturilor de TVA şi a declara-
ţiilor privind TVA (Formularele 
300, 301, 307, 311 şi 097); depu-
nerea Declaraţiei recapitulati-
ve privind livrările/ achiziţiile/ 
prestările intracomunitare de 
bunuri pentru luna precedentă 
(Formularul 390 VIES); plata ta-
xei anuale pentru autorizaţia de 
exploatare a jocurilor de noroc. 
Ultima formalitate fi scală a lu-
nii noiembrie este vineri, pe 29, 
când se face depunerea Cererii 
de restituire a accizelor. .

Zi plină din punct de vedere fi scal

 LOCURILE 

VACANTE 

TREBUIE 

ANUNŢATE
AJOFM. Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

reamintește tuturor angajatorilor 

(persoane fi zice, persoane juridice 

de drept public sau privat) că au 

obligaţia de a comunica agenţiilor 

judeţene pentru ocuparea forţei 

de muncă toate locurile de 

muncă vacante, în termen de 5 

zile lucrătoare de la vacantarea 

acestora. De asemenea, angajatorii 

sunt obligaţi să comunice şi 

ocuparea locurilor de muncă 

vacante care au fost declarate la 

AJOFM, în termen de o zi de la data 

ocupării acestora. Nerespectarea 

acestor obligaţii constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 3.000 la 5.000 de lei. 

De asemenea, angajatorii care au 

încadrat în muncă persoane din 

rândul benefi ciarilor de indemnizaţie 

de şomaj au obligaţia de a anunţa 

în termen de trei zile AJOFM-urile 

la care aceştia au fost înregistraţi. 

Dacă nu fac acest lucru, ei pot fi  

amendaţi cu o sumă cuprinsă între 

5.000 şi 10.000 de lei.  . C.L. 

Formular 
online pentru 
casele             
de marcat

SPV. Documentele necesare solicitării şi 

atribuirii numărului unic de identifi care a apa-

ratelor de marcat electronice - obligatorii pen-

tru toţi operatorii economici care încasează, 

cu numerar sau prin utilizarea cardurilor de 

credit sau de debit, contravaloarea bunurilor 

livrate şi a prestărilor de servicii efectuate - 

pot fi  depuse online, prin intermediul Spaţiului 

Privat Virtual. ANAF informează că prin 

formularul C801 se poate solicita emiterea 

certifi catului de atribuire a numărului unic de 

identifi care, pentru mai multe aparate de mar-

cat electronice fi scale, în vederea instalării în 

mai multe zone geografi ce.  . C.L.AR
H
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cronologieologie

noiembrie

25

1562  u  Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de seamă al 
Renaşterii spaniole.
1814  u  Se naşte MATEI MILLO 
(m. 1896), actor, interpret celebru 
al celor mai reprezentative 
personaje din teatrul comic al 
lui Vasile Alecsandri, regizor, 
director al teatrelor naţionale 
din Iaşi şi din Bucureşti, creator 
dramatic.
1844  u  Se naşte KARL FRIEDRICH 
BENZ (m. 1929), inginer, 
inventator german. A inventat, 
în 1878, un motor cu gaz în doi 
timpi, iar în 1885 a construit (în 
acelaşi timp cu Daimler) primul 
automobil cu motor cu ardere 
internă în patru timpi.
1863  u  Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1934), medic, 
bacteriolog, creatorul şcolii 
româneşti de microbiologie şi 
medicină experimentală, director 
fondator al Institutului de Seruri 
şi Vaccinuri din Bucureşti, 
membru al Academiei Române.
1884  u  Americanul John 
Mayenberg obţine, pentru prima 
oară, lapte praf.
1920  u Decret privind utilizarea 
în întreaga ţară a legii şi a 
regulamentului aplicării sistemului 
metric de măsuri şi greutăţi.
1972  u  Încetează din viaţă HENRI 
COANDĂ (n. 1886), inginer, 
inventatorul şi constructorul celui 
dintâi avion cu reacţie din lume, 
în 1910, descoperitorul efectului 
care îi poartă numele, membru al 
Academiei Române.
2007  u  Au loc în România 
primele alegeri europarlamentare 
pentru desemnarea unui număr 
de 35 de români ca membri ai 
Parlamentului European.
2018  u  Încetează din viaţă 
BERNARDO BERTOLUCCI 
(n. 1941), regizor, scenarist, 
producător italian, laureat cu 
două premii Oscar, cu alte premii. 
V.G.

Andrew Carnegie -                                     
primul mare 
filantrop al lumii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Andrew Carnegie s-a născut pe 25 noiembrie 

1835, în Scoţia, şi s-a stabilit la 12 ani în 

Pennsylvania, SUA.

A început să lucreze, la vârsta de 13 ani, la o 
filatură de bumbac. În 1865, a pus bazele propriei 
companii, Carnegie Steel Company - care a lansat 
industria de oţel din Pittsburg. La vârsta de 65 de 
ani, i-a vândut compania lui J. P. Morgan, pentru 
suma de 480 de milioane de dolari SUA, dedicân-
du-şi restul vieţii activităţilor caritabile.

Au fost multe personalităţi care s-au alăturat 
scopurilor caritabile, dar Carnegie a fost, proba-
bil, primul care a declarat public „că bogaţii au 
o datorie morală de a dona o parte din avere“. 
În 1889, a scris lucrarea „The Gospel of Wealth“ 
(„Evanghelia averii“), în care susţinea ideea că 
„toate bunurile personale, în afară de cele nece-
sare pentru întreţinerea familiei, trebuie privi-
te ca pe un fond pus la dispoziţie în beneficiul 
comunităţii“.

La vârsta de 30 de ani, Carnegie renunţase 
deja la o parte din veniturile sale. Prima donaţie 
a fost făcută pentru oraşul său natal, Dunferm-
line. Ulterior a creat şapte organizaţii educaţio-
nale caritabile în Statele Unite, inclusiv Carne-
gie Corporation din New York, şi alte câteva în 
Europa.

Unul dintre punctele de interes ale lui Carne-
gie a fost înfiinţarea bibliotecilor publice gratu-
ite, pentru a pune la dispoziţia oricui accesul la 
cultură. Erau doar câteva biblioteci în lume cu 
acces gratuit, când, în 1881, Carnegie a început 
să-şi promoveze această idee. A cheltuit peste 
50 de milioane de dolari SUA pentru a constitui 
2.509 biblioteci, în ţările vorbitoare de limbă 

engleză. După finalizarea acestui program, în 
1917, Carnegie Company a continuat aproape 40 
de ani să îmbunătăţească serviciile bibliotecilor. 
Unul dintre punctele de anvergură ale companiei 
„Carnegie Steel“ a fost educarea adulţilor. De-a 
lungul vieţii, Carnegie a donat peste 350 de mi-
lioane de dolari SUA.

Andrew Carnegie a decedat pe 11 august 1919, 
la Lenox, Massachusetts. .

societate
Acţiuni caritabile

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Fructe şi seminţe - roadele 
pământului”, “Minerale şi asociaţii minerale 

din România”, “Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor”. 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale, după următorul program: de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 20 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

atinge 87 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

54:30 pm

meteo 25 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 13  22

Cluj

11 -1-1

Bucureşti

9  55

Galaţi

9  33
Constanţa

13 1212

Braşov

9  22

Londra

12  88

Paris

12  88
Madrid

14  99
Roma

18  1010

Chişinău

 2  -1-1

Carnegie, în 1913                                                      u

sursa foto Wikipedia
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţiţi nevoia să faceţi o 

investiţie importantă pentru 

cămin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fiţi mai atent la 

problemele celor apropiaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să 

începeţi activităţi noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a fi 

irascibil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să evitaţi 

întâlnirile cu prietenii şi 

rudele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu vă convine nimic şi simţiţi 

nevoia să schimbaţi ceva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Neînţelegeri cu partenerul 

de viaţă, din cauza unor 

probleme financiare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să nu faceţi mai 

mult decât se poate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi indicat să vă ocupaţi 

mai mult de problemele 

familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să fiţi obligat să 

renunţaţi la o călătorie în 

interes de familie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă enervaţi 

din cauza unui partener de 

afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evenimente neprevăzute vă 

dau programul peste cap.

horoscop
25 noiembrie

online

fi lmul zilei
LUNI, 25 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru România

22:10 Dincolo de calea ferată

România, Italia, Suedia, 
Comedie, Dramă

23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Dincolo de calea ferată 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

România, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
06:00 Ready Player One:                 

Să înceapă jocul

08:20 Tânărul Sheldon - 

III, Ep. 3 
SUA, Comedie

08:40 Miracolul

10:55 Rugină şi oase

12:55 Cu drag, Simon

14:45 Familie de-a gata

16:40 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 47
17:10  Un artist numit dezastru

18:55 Sub acoperire - Ep. 3

20:00 Watchmen - Ep. 6

21:00 Doamna Fletcher -              

Ep. 5 
21:30 Silicon Valley - VI, Ep. 5

22:00 MEG:                             

Confruntare în adâncuri

23:50 2 pistoale

01:40 Vremuri grele                              

la El Royale

04:00 Materiile întunecate -                

Ep. 4
05:05 Şeriful - Ep. 8

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  K2, muntele morţii

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Împărat şi asasin (R)

Franţa, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 noiembrie

remember
Laurence Harvey (1928-1973)

Actorul Laurence Harvey s-a 
născut [Lauruska Mischa Skikne] 
pe 1 octombrie 1928, în locali-
tatea Joniskis, Lituania. Crescut 
în sudul Africii, a luptat în cel 
de-Al Doilea Război Mondial în 
Egipt şi Italia, după care s-a sta-
bilit în Anglia. A debutat ca actor 
în 1948, într-un fi lm de groază, 
„Casa întunericului“. A fost pro-
tagonist în fi lmele „Man on the 
Run“, „Cairo Road“, „Inocenţii 
la Paris“. După ce interpretează 
rolul Romeo, în fi lmul „Romeo 
şi Julieta“, primeşte o ofertă de 

la studiourile Warner Bros de a 
juca în producţia „King Richard 
and the Crusaders“. Joacă, apoi, 
în fi lmul „The Good die Young“. 
Se bucură de succes, în 1957, în 
fi lmul „Three Men in a Boat“. Are 
alte evoluţii apreciate în produc-
ţiile: „After the Ball“, „Adevărul 
despre femei“, „Duşmanul tăcut“, 
„Room at the Top“. În 1960, apare 
alături de John Waine în produc-
ţia „The Alamo“ şi este partene-
rul lui Elizabeth Taylor în fi lmul 
„The Butterfi eld 8“. Evoluează, 
apoi, în producţia britanică „The 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

126 CM

178 CM

220 CM

+ 13 cm

+ 10 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

219 CM

158 CM

139 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 2 cm

Long and the Short and the Tall“ 
şi în două fi lme americane,“Two 
Lovers“ şi „Summer and Smoke“. 
A încetat din viaţă pe 25 noiem-
brie 1973. . V.G.

K2, MUNTELE MORŢII
TVR 2. ora 21,10, aventuri, dramă, 1991, Marea Britanie

Cu: Michael Biehn, Matt Craven u

Titlu original: K2  u

Doi prieteni, un avocat şi un profesor, se aventurează în escaladarea 
legendarului Munte Sălbatic din nordul Pakistanului, fără să îşi dea seama 
că supravieţuirea depinde de singurul lucru pe care nu pot conta: loialitatea 
unuia faţă de celălalt.
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Cu trecere

ORIZONTAL: 1) Femeie care circulă pe drum. 2) Han u

aşezat la un drum circulat – Semafor pentru reglarea 

circulaţiei în intersecţii. 3) Se zice că trece…şi 

pietrele rămân – A trece cu vederea fără voinţă peste 

ceva. 4) Trecut de mare (fam.) – Trecute în navă! 

5) A trece alături de alte state pentru realizarea 

unui scop comun – Masă magmatică ce se revarsă 

sub formă de şuvoaie sau torenţi distrugând tot ce 

întâlneşte în cale. 6) Trecuţi în partea dreaptă! – 

Dogoare prelungită din care cauză se trec plantele 

rămase fără apă. 7) Ca vinul care s-a trecut – Cel 

ce ne trece într-o lume de vis. 8) A trece pe lângă o 

reuşită – Loc unde sunt trecuţi cei condamnaţi. 

9) Trec cu mare greutate pe şosele – Trecute la baie! 

10) Adepţii turismului religios.

VERTICAL: 1) Trecut de partea duşmanului,în dauna u

propriei armate. 2) Viteză mare în deplasare. 3) Când 

trec anii peste noi… - Radical din etan. 4) Trece la 

urmă! – Trece ca o stafi e printre noi. 5) Formă de 

angajare (pl.) – Trecute la curs! 6) Caia! – Situaţii 

în care se afl ă sau trece cineva la un moment dat. 

7) Trecuţi în categoria duşmanilor – Început de 

rinită! 8) Trecută prin urechea acului – Una care nu 

trece pe la biserică. 9) Trecute la cros! – A trece în 

faţă,apropiindu-se de ţintă. 10) Altă denumire pentru 

un om trecut tare (fi g.) – Trecut în lumea drepţilor.

u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Conace… la ţară

Bune de ras

Vânzător la 
negru

...

...

Animalul din 
bătătură

A aresta
Folosită la 
serviciu

Grandioase

Bine crescut 
(var.)

Lucrează cu 
mare greutate

Glumă bună

Rupt de foame

Un loc unde 
se intră cu 

mașina

Turcul din 
Mălina!

Cel puţin, 
asta e

Singură!

Te lasă pe 
întuneric

Deranjat la 
nervi

Colaborator 
la rău

Trecutul 
apelor

Nici blond, 
nici brunet

Prinse în 
serie!

...

Raiată!

Unsă!

Ţinut de gât

Raci!

Cap de 
berbec!

Specie

Trasul la bară 
(pl.)

Punctat la 
table

Primii la 
carte

Gina Zaharia

”Cântăreţ” 
cu coadă

A expune ca 
la carte

Cunună la 
mănăstire!

Cu piramida 
mare

Teste!

Respins din 
priviri

7

1 6

9 3 6 7

8 4 5 3

4 3 9

7 5 2

9 6 3

6 5 4 1

4 3 8

6 5 7

2 9

5 2 9 3

3 1 2

5 9 2 6

9 1 7

7 3 6 1

1 9 8 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce este un celibatar?
- Este bărbatul care nu a 
nenorocit  încă nicio femeie. 2

- Cum, eşti atât de frumoasă 
şi nu ai un iubit? De ce?
- Nu mă lasă soţul.

reţeta zilei
Cartofi  
la cuptor cu 
ierburi aromate

INGREDIENTE. 500 g cartofi , 2 linguri unt to-

pit sau ulei de măsline, sare și piper după gust, arome 

la alegere: praf de ceapă, usturoi deshidratat, rozmarin, 

cimbru, oregano, pătrunjel, boia, mărar, tarhon etc.

PREPARARE: Spală și taie cartofi i ca pentru 

prăjit. Într-o tavă care nu lipește (poţi pune dedesubt 

și o hârtie de copt), toarnă uleiul de măsline sau 

untul topit. Toarnă peste și aromele alese. Adaugă 

cartofi i tăiaţi și amestecă bine cu mâinile, să se îm-

brace în uleiul aromatizat. Dă la cuptor până când 

se pătrund și se rumenesc. Întoarce-i cu un clește, 

din când în când, pe partea cealaltă, ca să se rume-

nească uniform. . A.F.

tv
mania
Cum e viaţa 
în casă cu 
mama soacră

u „E mama mea, nu mama 
lui“. Să împarţi locuinţa cu mama 
soacră se mai întâmplă şi la case 
mai mari. Bine, nu vorbim aici de 
două camere (semi)decomandate, 
cu o singură baie şi-o bucătărie 
comună, ci de ditamai vila de 
160.000 de euro, în Pipera. Dar 
tot cu mama-soacră se cheamă că 
locuieşti!

Este cazul soţului Oanei 
Roman, care oricât de măritată ar 
fi , rămâne, cel puţin cu numele, 
tot fi ica fostului premier. „Încă ne 
obişnuim, dar casa e aşa cum am 
vrut eu. Mama are camera ei, are 
biroul ei, pentru ea e foarte bine. 
Isabela (fi ica - n.r.) e încântată că 
are mai mult spaţiu de joacă… 
iar pentru Marius cred că a fost 
cel mai complicat. E mai greu 
adaptabil la schimbări atât de 
bruşte. Nu e tot timpul simplu, 
pentru că mama e şi mai în 
vârstă. Din acest punct de vedere, 
Marius e mai puţin tolerant. 
Pentru că nu e mama lui, e mama 
mea. Deşi mama nu îl bate la cap, 
dar este un om care nu mai are 
aceeaşi agilitate, aceeaşi forţă pe 
care o avea. Şi, mă rog, se mai 
contrează ei aşa, dar eu plec şi 
îmi văd de-ale mele“, a mărturisit 
Oana Roman, la Antena Stars. De 
altfel, tot Marius rămâne acasă 
pentru a avea grijă de micuţa 
Isabela atunci când Oana trebuie 
să se ocupe de evenimentele pe 
care le organizează.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Se despart 
la graniţă
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Maria, Barbie tu eşti?!“, a 

exclamat Horia Brenciu, după 

momentul artistic oferit de 

gălăţeanca Maria Crăciun la 

„Vocea României“. „Tu ai făcut 

ceea ce scrie pe tricoul colegei 

tale: teatru“, a fost de părere 

acelaşi Horia Brenciu.

Într-adevăr, vineri seară, în 
etapa knock-out-urilor, Maria şi-a 

arătat din plin latura ludică în in-
terpretarea piesei lui Björk, „It’s Oh 
So Quiet“. Adversarele ei au fost 
Cătălina Antal şi Emanuela Ghera-
sim, cu piesele „No Roots“ a artistei 
Alice Merton, respectiv, „Shelter“ 
- Birdy.

Misiunea Irinei Rimes, din a că-
rei echipă au făcut parte cele trei 
concurente, a fost să aleagă o sin-
gură voce cu care să meargă mai 
departe în competiţie. Şi nu i-a fost 
deloc uşor: „Sunteţi toate pe gustul 
meu, muncitoare şi talentate, îmi 

pare rău că trebuie să aleg. O să 
merg mai departe cu cea de la care 
am de învăţat“, a spus Irina, alege-
rea sa fi ind Emanuela.

Maria şi Cătălina nu au fost, 
din păcate, salvate de vreunul din-
tre ceilalţi doi antrenori, Smiley şi 
Horia Brenciu, motiv pentru care 
drumul lor la „Vocea României“ s-a 
încheiat.

O felicităm pe Maria Crăciun şi 
suntem siguri că dulceaţa, farme-
cul şi forţa din vocea ei o vor duce 
mai departe pe scena muzicală. ,

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 luni

25 - 30 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25-30 noiembrie 2019

45

Maria Crăciun, 
pe ring la 
„Vocea României“

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

DILEMA IRINEI RIMES . LUDIC

caricatura zilei
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